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LIETUVIŲ KARIŲ SAVAITRAŠTIS

LAPKRIČIO
23-OJI

partizanų jam surengtas „iš-
ka atskirti, kur slepiasi svetima 
klasta, nors ir viliojančia prop&gan-

vcdantis | Šviesesni Tėvynės rytojų.
Prisiminkime savo pirmąsias au­

kas ir nors trumpai permesklme 
akimis, kas jie buvo ir kokiomis 
aplinkybėmis jie paaukojo savo gy­
vybes dėl Tėvynės ateities.
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Kultūringos, krikščioniško­
sios Europos ir visa kruvinai 
griaunančio bolševizmo grum­
tynių įtempime lietuvių tauta 
kietai susikaupusi prisimena 
mums didžiai svarbių lapkričio 
23-ją dieną. Tą dieną 1918 me­
tais Lietuvos Taryba Sostinėje 
Vilniuje davė pirmąjį įsakymą 
kurti atgaivinamą Lietuvos 
ginkluotąją pajėgą — mūsų ka­
riuomenę. Baisioje bolševikinės 
revoliucijos audroje liepsnojąs 
Rusijos milžinas savo nuskur­
dusiomis gaujomis pradėjo 
brautis į mūsų žemę. Nežiūrint 
šimtmečių priespaudos ir ver­
guvės, amžiais kovojanti mūsų 
tauta staiga pajuto galingą se­
nolių dvasią ir gaivališkai grie­
bėsi ginklo, kad užstotų kelią 
siaubingajam bolševikiniam Ry­
tų amarui. Ir taip lapkričio 23- 
sios dėka pradėjo augti mūsų 
savanorių kūrėjų daliniai, -atgi­
jo Lietuvos kariuomenės pul­
kai, o 1919 m. pradžioje besi­
organizuojanti jauna mūsų ka­
riuomenė jau susikovė su rau­
donaisiais, ypač ties Kėdainiais, 
Jėzau, Alytumi. Pirmieji lai­
mėjimai ir pirmosios kraujo 
aukos degte uždegė visą kraš­
tą, o kovojanti atgijusios Lie­
tuvos kariuomenė virto neišdil­
doma istorine realybe. Galingo­
sios istorinės Lietuvos ainiai vėl 
ginklu ir krauju savanoriškai 
stojo ginti lietuvio laisvę ir gar-

Taigi jau nuo 1919 m. vasario 
mėnesio lietuvių tauta stojo į 
žūtbūtinę kovą prieš žydiškąjį 
bolševizmą. Nuo anų taip pat 
dienų užsimezgė ginklo brolys­
tė tarp lietuvio ir vokiečio ka­
rio, nes, kol sustiprėjome, vo­
kiečiai ne kartą padėdavo 
menkai ginkluotiems lietuviams 
prieš bolševikus. Toliau Nepri­
klausomybės kovų ugnyje iš­
augusi ir užsigrūdinusi Lietu­
vos kariuomenė virto visos tau­
tos Tėvynės meilės ir laisvės 
ryškiausiuoju simboliu. Nesiim­
sime čia dabar nagrinėti tos 
milžiniškos moralinės lietuvių 
tautos stiprybės, kurią daugiau­
sia išugdė didžioji tautos mo­
kykla — kariuomenė. Nėra jo­
kio reikalo įrodinėti, kad tik 
sveikos lietuviškos karinės dva­
sios dėka lietuviij tautos masė 
nepajudinamu mūru išsilaikė 
siaubingaisiais raudonojo teroro 
metais. Pagaliau kas, jeigu ne 
pirmieji mūsų kariuomenės sa­
vanoriai kūrėjai ir jų amžinos 
atminties dvasia uždegė lietu­
vių tautą 1941 m. birželio mė­
nesį, kad per kelias dienas vo­
kiečių Wehrmächte pusėje at­
sistojo per 100.000 mūsų parti­
zanų, drauge su atsipalaidavu­
siais lietuviškųjų dalių liku­
čiais?

Nors tragiškasis Lietuvos ka­
riuomenės likimas ir nelėmė, 
kad ji, kaip vienalytė pajėga, 
kovotų prieš bolševikinę Sovie­
tų Sąjungą, tačiau, nežiūrint to, 
tūkstančiai ginkluotų Lietuvos 
vyrų kaujasi su šiuo baisiausiu 
Lietuvos priešu jau trečiuosius 
Betas, išsiblaškę didžiuliame

PIRMOSIOS
KOVŲ AUKOS

S. m. lapkričio 23 d. minėdami 251 Raudonasis Rytų imperializmo 
metų sukakti, kai oficialiai buvo at- 1 tikėjosi lengviau su mumis apsldlrb- 
gaivinta Lietuvos kariuomenė, ku- tl. Jis slinko Į Lietuvą ne tik jėga, 
rl, nespėjusi dar susiorganizuoti ir ginklu ir teroru, bet ir apgaute, 
sustiprėti, tuoj buvo priversta stoti klasta. Jis skambiais apgaulingais 
Į sunkias kovas prieš iš Rytų ai- šūkiais tikėjosi lietuvių tauto« vi*- 
slenkančias bolševikines gaujas, ne- 1 nyhę suskaldyti, lietuvi sukurstvU 
galima tylomis praeiti ir pro pirmą- prieš lietuvi ir čia. mūsų pačių le­
sias mūsų aukas. Ypač, kada tos au- ' mėje, rasti sau talkininkų lietuvių, 
kos lietuvių tautoje liko simbolinės, Tėvynės Ir tautos judų. Bet apzlrl- 
visad primenančios, kad turime am- ko! Be vieno kito išgamos, be žy­
liais budėti ir kreipti savo žvilga- diškojo ir kito nelietuviško eiernen­
nt u s | tą pusę, iš kur nuolat mums to. Tėvynės duobkasių neturi rado, 
grėsė pavojai. ( Ir ūkininkas, ir darbininkas. Ir ln-

Rytų imperializmas, besiskver- tellgentas bei moksleivis nuėjo | Ur­
biąs | vakarus, negalėjo h- negali tuvių aavanorių eiles ir Jose stojo 
atsisakyti savo užgrobimo planų. Ar atkaklion kovon prieš bolševizmą, 
jis caristlnis buvo, ar raudona kau Kai pažvelgiame | visą eilę 1919 
ke prisidengęs, bet siekė vis tų pa- —1920 metais mūsų žuvusiųjų, ir | 
čių tikslų: mus sunaikinti ir mūsų pačias pirmąsias aukas, aiškiai ma- 
žemėje amžiams jsivlešpatauti. | tome, kad tai darbo ir vargo žmo-.

leistuves“... i
Minėdami šią reikšmingą 25- 

' rių metų atkurtos Lietuvos ka­
riuomenės sukaktį, savo jaus­
mais ir visa širdimi mes sieja­
mos su senosios, galingosios 
Lietuvos kariuomenės dvasia, 
su jos gražiomis, prasmingomis 
tradicijomis, su didingomis mū­
sų narsiųjų kunigaikščių, mū­
sų genialių karo vadų figūro- ' 
mis. Amžių glūdumoje besisle- j 
pianti Lietuvos kariuomenės • 
įsikūrimo pradžia uždega mus i 

. ... . — tra- didybės ir lietuviškojo pasiry- 1
. . šaukia mus ir toliau sa- žimo ugnimi — garbingai tęs- <

- -- »«loiiuiiii ii »t v-nr- j vyje jausti gyvą Lapkričio 23- ti toliau neišmatuojamam isto- 
° . ^kininkų kariai. Į sios dvasią ir eiti nesvyruojant j rijos labirinte mūsų senosios t

lai lapkričio 23-ąją gimusios tiesiausiu keliu. Tas kelias yra ginklo pajėgos didžius žygius. ,
musų kariuomenės nenutrūkstą senas ir aiškus: žūtbūtinė kova , Epochinė tautų kova su bolše- i
ryšiai, tai paskiri mūsų ßink- nrieŠ bolševizmą. Juo labiau ’ vizmu reiknlmrin ir dar eali oa- ‘

Rytų fronte ir jo užnugaryje.' tuva. Taurioji karių tautos
1 ai musų Savisaugos bąjalionų,' dicija ’ ’ * ....

batalionų ir Wehr- vyje jausti gyvą LapKncio zt- u toliau neišmatuojar 
~ ............. kariai.) sios dvasią ir eiti nesvyruojant j rijos labirinte mūsų

imusios tiesinusiu keliu. Tns kelias vrn crinlrln naiAons did^it

ryšiai, tai paskiri mūsų gink- prieš bolševizmą. Juo labiau' 
luotas^ vyrijos reprezentantai, šiandien, kada kruvinasis siau- 
tai mūsų baltojo Vyčio ir mie- , būnąs dar tebegraso Europai, o 
losios trispalvės nešiotojai to- pirmiausia mūsų žemei. Tik jis 
limiausiose ir klaikiausiose Ru- i dar piktesnis, pasiutesnis, įtū- 
sijos platybėse. Kol gyvena, žy- žęs iki sužvėrėjimo. Įtūžęs už 
giuoja ir kaujasi Lietuvos ka- mūsų tautos parodytą geležinį 
rys, tol gyva ir gaji yra ir Lie-1 atsparumą, už mūsų karių ir

vizmu reikalauja ir dar gali pa­
reikalauti kraštutinio mūsų ko­
vojančios tautos įrodymo, kad 
drąsiai, garbingai einame sava­
norių kūrėjų ir partizanų 
pėdomis, kaudamiesi ir aukoda­
miesi, kad laiminga ir laisva 
gyventų LIETUVA.

PARTIZANAS ALEKSAS 
VAINAUSKAS

Jis buvo neturtingų dvaro kume­
čių sūnus. Jų šeima buvo didelė — 
net 10 vaikų, todėl vargo iš pat ma­
žens užteko. Iš pat mažens tarna­
vo pas ūkininkus, o klek paūgėjęs 
išvyko ( R.vgą uždarbiauti, čia jj už­
klupo Didysis karas ir 1915 m. bu­
vo pašauktas j rusų kariuomenę ir 
dalyvavo kautynėse, buvo sužeistas.

Rusijoj pažinęs bolševizmą, 1918 
m grįžo | savo tėviškę — Linku­
vos vaL, Šiaulių aps., ir čia stojo | 
ginklo tarnybą. Kai bolševikai pri­
siartino prie jo tėviškės, Al. Vai­
nauskas ginklu stojo prieš juos.

1019 m. sausio 16 d. bolševikų 
gauja atsikraustė iš Latvijos. Lietu­
vių karininkas, surinkęs 9 lietuvius 
partizanus, išvyko prieš bolševikus. 
Su jais susidūrė Rimkūnų dvare. 
Pirmiausią su bolševikais susitiko

pirmųjų Šūvių krito vienas bollevi- 
kas, o kiti, spėję pasislėpti mūro

LIETUVOS KARIUOMENE PARADE

viai partizanai pradėjo pulti bolše­
vikus; kautynės užtruko apie va* 
landą. Šiose kautynėse žuvo parti­
zanas Aleksas Vainauskas. TAI 
PATI PIRMOJI LIETUVIU AUKA 
KOVOJE PRIER BOLŠEVIZMĄ.

KAREIVIS POVILAS LUK8Y8

Jis gimė 1886. VIII. 21. Kazokų 
km., Surviliškio vai., Kėdainių aps., 
neturtingoje ir gausingoje šeimoje. 
Todėl iŠ pat mažens tarnavo pas 
ūkininkus, o paaugęs pradėjo mo­
kytis namų statybos amato. P.uvo 
paimtas | rusų kariuomenę, bet dėl 
nesveikatos po trijų mėnesių paleis-

Pradėjus organizuotis Lietuva« 
kariuomenei. 1919 m. pat pradžioj 
stojo | Ją savanoriu, turėdamas Jau 
33 metus amžiaus. Savo gimtinėje 
suorganizavęs lietuvių • savanorių 
bürj, su jais atvyko | Kėdainius ir 
čia įstojo vie tin ėn komendantūrom 
Ėjo būrininko pareigas.

1919 m. vasario tnėn. pradžioj bol­
ševikai priartėjo prie Kėdainių. Va­
sario 7 d. Lukšys su 8 savanoriais 
Sllsinėlių km. atrėmė nemažą bol­
ševikų burj. Kitą dieną su 7 sava­
noriais atrėmė keliasdešimt bolše­
viku Eigulių kaime.

Nokti iš vasario 8 | 9 d. bolševi­
kai veržiasi | Kėdainius. Lukšys vėl 
vyksta su būriu, bet čia jis žūva, 
priešo kulkosvaidžio šūvių pakirs­
tas, Taučiūnų kaimo laukuose, pus­
trečio kilometro nuo Kėdainių.

KAREIVIS POVILAS LUKŠYS 
YRA PIRMOJI MÜ8U KAUTYNIŲ 
AUKA IS KARIU TARPO.
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(Atkalta ii I peL)
KARININKAS ANTANAS 

JUOZAPAVIČIUS
Jis gimė 1894. IL 13. Svakštonių 

dvare. Vaškų v!.. Biržų aps., nuoml-
n'nkų šeimoj. Vėliau jo tėvai pers1- 
kėlė | Rygą ir čia buvo paprasti 
darbininkai. A. Juozapavičius mo­
kėsi Rygos gimnazijoje, tačiau už 
lietuvybę Ir priešingumus rusų ca­
rinei valdžiai buvo pašalintas iš 6 
klasės. Didžiojo karo metu atolo 
Petrapily | karo mokyklą ir ją bai­
gęs liko karininku. (

1917 m. klius Rusijoje pirmajai 
revoliucija!, A. Juozapavičius pra­
deda aktingai dalyvauti rusų ka­
riuomenės lietuvių karių tautiniame 
Judėjime. Pradėjus organizuoti lie­

Visa dieno, laikėmės
Atsiminus 1919 metus

tuviu tautinius batalionus, Įstoto Į 
vieną Jų Vitebske.

Bolševikams paėmus Rusijos val­
džią lietuvių batalionui, kaip nspa- 
tiktmi bolševikams, buvo likviduoti. 
1818 m- Juozapavičius grĮŽo Į Lietu­
vą Ir čia pradėjo dirbti lietuvių ka­
rini darbą. Kai 1918 m. lapkričio 
mėlt' pradėjo Vilniuje organizuotis 
Lietuvos kariuomenė, Jis vienas pir­
mųjų stojo | ją savanoriu. Iš pra­
džių buvo krašto apsaugos minis- 
terlo adjutantu, o netrukus psskir-

1941 m. birželio mėn. dienomis 
Kauno Lietuvių partizanų edle», 
greta kitų 1018—1920 m. savanorių 
kūrėjų, susitikau ir 1918 m. Vilniaus 
savanori vrš. Simą Zalecką ir 1919 
m. — vrš. Miką Petrauską. S. Valec­
kas buvo atvykęs nebe vienas, bet 
drauge | partizanų effles atsivedęs ir 
savo vyreąpUI sūnų.

— Mūsų eilės didėja, štai, greta tė­
vo ir sūnus kariauja, — pasidldž.uo- 
damas ir patenkintas parodė I savo 
ginkluotą sūnų, šalia tėvo besdlyp- 
santj. Nuotaika buvo pakilusi ir 
džiaugėmės išsivadavę iš raudonojo 
teroro.

Už poros metų — 1943 m.vasarą 
eidamas viena Vilniaus gatve, žvel­
giu | žalsva uniforma žengianti sto­
ties link vieną lietuvių batalioną.

— Sudiev, Vilniaus Mivanori! — 
Išgirstu pažįstama balsą iš žaliųjų 
vyrų gretų.

Pažvelgiu. Ogi tose grettwe žy­
giuoja Ir 1918 m. Vilniaus savan >rs 
eil. Tadas Janavičius. Ir anas su­
diev buvo paskutinis.

Ir visi trys tie mano čia minimi 
vyrai savanoriai, kurių paausyse jau 
žibėjo pasidabruoti plaukai, >dą 
nebejauną amžių, antrą kartą stojo 
savanoriais prieš tą pati priešą — 
bolševizmą ir visi trys paaukojo ra- 
vo gyvybes kovoje už krašto sau­
gumą, kad bolševiko batas jau nie­
kad nebemindžiotų Lietuvos žemės.

Šiandien prisiminęs Juos, ypač 
vrš. Zalecką ir eil. Janavičių, su 
kuriais 1918 Ir 1919 m. drauge tar- 
navotųė toj pat kulkosvaidžių ko­
mandoj ir drauge dalyvavome pir­
mosiose mūsų dalinio kautyn-’se 
prieš bolševikus, mintimis nuklystu 
| tos kovas, kur pirmą kartą mes 
susidūrėme su priešu ir kur užsl - 
mezgė mūsų karinis draugiškumas, 
suprantamas tik bendrų kovų dalv-

Tad buvo 1919 m. balandžio men. 
pradžioj tarp Kauno ir Vilnia»».
, Mūsų atskira» Vilniaus bastio­

ne« Iš Kauno atvyko t Žiežmarius, 
Iš kur turėjome pradėt pulti Vil­
niaus kryptimi. Savanoriai buvo ap­
sivilkę tik savo civiliniais drabu­
žiais, Ir dauguma jų visad neragavę 
karinio mokslo — tik savaitė bei 
kelios dienos kai stoję J kariuome­
nę. Tokia pat buvo ir mano kulko­
svaidžių būrio sudėtis. Tik vienas 
kitas buvo tarnavęs Jau po kalis mė-

neajus. Didžiojo karo dalyviai bu­
vome apsirengę rusiška uniforma, 
tik lietuviškomis kepurėmis ir lie­
tuviškais ženklais. Į tokius daugiau­
sia ir krypo bolševikų kulkos, nes 
jie nujautė, kad tieji turi būti va­
dovaują asmenys.

Mano būriui pirmą kartą teko sto­
ti i kautynes balandžio 3 d. po pie­
tų. Užėjo smarkus lietus, kai bū­
rys pasuko miško link. Pasiekus ki­
tą miško pakraštį, prieš mus stovė­
jo Žaslių stotis, kurią turėjo užėmę 
bolševikai. Mūsų dainėje aidėjo šū­
viai: ten puolė kiti mūsų bataliono 
daliniai. Prieš mus Išlėkė 1 viršų 
raketa ir mūsų dalinys pasijudino iš 
miško pakraščio į laukus. Žemė 
drėgna, molis limpa prie kojų ir 
kulkosvaidžių ratuku. Nusileidus 
nuo kalnų j vieną kaimą, purvas dar 
didesnis. Tačiau bolševikai vis dar 
tyli.

Už kaimo pievos apsemtos, lyg

kekiu reikalu buvo siunčiami r ko­
kia jų nuotaika. Pas juos randamas 
raštelis, kuriame jų vadas prašo pa­
galbos prieš „baltuosius tarybln’.n- 
kus“ (taip bolševikai mus vadinda­
vo).

Vt.JOV4t*Ä««J§ sei?o
Iš seno pa* mus jau paprast*
(Pilėnuos. Gledralčfuos. Širviu- 

tuo»..)
Kovot! ir mirti už kraštą. 
Krauju Ir gintarais dabintą.

Daug svyra kryželių beržynuos. 
Čia kryžiais ir kalnai pražydę. 
Ir baltosios motinos žino 
B seno rankas čia grąžyti—

VI laisvę numirti artojas 
Su ginklais išėjo ne kartą. 
Kryželių legenda kartojas 
Dažnai čia. pavasaris tartum.

Padėtis pasidaro aiški ir mūsų 
drąsa dar labau sustiprėja. Nors 
priešo ir žymiai daugiau, bet jie ne­
sitiki prieš mus atsilaikyti. Slea’ca- 
me visą nakt|, be kautynių užimda­
mi kaimą po kaimo, Žaslių' stoti ir 
miesteli. Rytą mano būrio du karei­
viai randa tuščią Žaslių miestelį Ir 
pradeda nuplėšlnėti nuo namų sie­
nų bolševikų paliktus atsišaukimus. 
Miestelio žydai, pamatę tik du mūsų 
kareivius, pradeda grupuotis, bet 
nebematydami Čia pat raudon­
armiečių neišdrįso oulti.

Kelias dienas buvo ramu ir nr» 
su jaunais kareiviais atlikinėjome

______  __________ _ i*—lr koks ežeras. Įbrendame į vandenį ir vlkal rengiasi mus pulti. Mat, Žiež- Ua tvoros
slenkame kalvų link, kur tupi prie- marių ir Žaslių žydai, perėję skystą . P“2?.
šas. Vandeny jis mus pasitinka šū- mūsų frontą, pranešė bolševikams, | tva^kin.gal non bei ki on
Vlais ir kulkos, atsimušusios j van- d lietuvių JdgCG al'4,..aa. DoL....!L~ 
denį, taškosi, rekešetuoja. Sukrinta- ’ 8 d. iš pat ryto bolševikai praoėjo' 
me J vandeni ir tik vienos galvos te- ' smarkiai pulti. Visame bare virė 
kyšo iš vandens. Kulkosvaidžių smarldos kautynės. Bolševikų vR- 
vamzdžial prisisėmę fcr springsta, j nis po vilnies slinko ir tirpo mūsų 
akis taškosi priešo kulkų erzina- j ugnyje, bet vėl siųsdavo naujas Jė~ 
mas vanduo. Lengvai sužeddžlami gas ir iš naujo pakartodavo puoll- 
trys mūsų savanoriai, bet }dtl at- mus. Vietos gyventojai stebėjosi 6d- 
kaklial veržiasi pirmyn, skubėdami ( vo kareivių atkaklumu Ir kalbėjo, 
greičiau išlipti iš šaltos vonios ir, kad ir Didžiojo karo metu savo apy- : 
pasiekti kalvas. j linkėse tokių kautynių negirdėję.!

„ , ... - v- . ‘ Kautynės užtruko visą dtėną, tik vi-BoĮSevtal rojali« pabūgo Ir mos llOTfe,
kalvas užėmėme. Visai sutemo ir
pradėjo šalti. Žemė sukietėjo, o taip Mano būrio vienas skyrius Jau Iš: 
pat l ledą pavirto Ir mūsų viriutl- pat ryto kovėsi prie Žaslių milte­
niai drabužiai. Kadangi buvome u©, aš ru kitu skyrium! Ud pietų 
kiaurai permirkę, tai šaltis gerokai dar buvau rezerve. Pagaliau lšw- 
griebė ir mus pačius. Reikia nerei- kau l aukštumas prie Strašlūnų I 
kia — kasame apkasus, kad tik ju- kaimo, kur skysta v*ena mūsų kuo- 
dėtumėm ir klęk sušlltumėm. Pavargę pa laikė dldelj bolševikų spaudl- 
- ------------ --- _ I- ..Ai mą? Su kulkosvaidį užsilipęs ant 

kalvelės pamačiau tris bolševikų 
grandines, vieną pa’kul kitą artė­
jančias t mus. Iki šiol besiginanti

Iš seno pas mus jau paprast* 
(Pilėnuos, Giedraičluos. Širviu-

Kovoti ir mirti už kraštą.
Krauju Ir gintarais dabintą.

KaRdvis P. Lukšys

ta« I 1 pėst pulką. Kautynių me­
ta su bolševikais ties Alytumi va­
dovavo minėtam pulkui.

1919 m. vasario 13 d. bolševikai 
pradėjo pulti Alytaus miestą. Pul­
ką« dar tebebuvo silpnas, vos besi-
organizuojąs. Ir gausingo priešo

Įvalrlų ligų mirė apie pustrečio 
tflhstančlo karių. Maža! tautai tai 
buvo nemaža suka.

Greta žuvusiųjų, tūkstančiais tu­
rėjome Ir pasižymėjusių kautynėse. 
Nors nevisi narsieji vyrai buvo pa­
žymėti garbės ženklais, bet vis dėl­
to per 1200 karių buvo apdovanoti 
kariniu Vyčio Kryžiumi bei jo or? 
dinų. Lapkričio 23 d. drauge yra ir 
Vyčio Kryžiaus šventė.

Šiandien, kada vėl ginkluoti mfl-

nustojame kasti — Ir vėj šaltis grie­
bi pro šlapius marškinius. Savam- . 
rial nerimsta Ir prašo vadus grei- | 
čiau vėsti prieš bolševikus, dar te­
besančius gretimuose kaimuose. Pt.- 
siunčlamį žvalgai j Žaslių stoti, ir 
netrukus tep pasirodo visa eilė bal­
tų raketų, žvalgai grįžta su grobiu 
— parsivaro du belaisvius bolševl-

Belaisviai išsigandę, Išbalę dreba. 
Juos apsupa savanoriai, prakalbiną 
rusiškai, elgiasi švelniai Ir nurami­
na, kad nebijotų, nes jie nebus žu­
domi, bet varomi i Kauną, kur duo­
nos bus daugiau, negu pas juos. Bos 
sotūs ir Išliks gyvi. Belaisviai nu­
rimsta, grįžta jų dvasinė lygsvara Ir 
pasidaro labai šnekūs. Viską smul­
kiai apibūdina, kur Ir kiek, jų yra,

musų irontą, pranešė oojsevixams, V", v ,, ,, 
, kad lietuvių jėįos silpnos. Balandžio Ir nebestkella.
1 n d « BoBevlkų smarkumas painu«» ir

I jie iš priešais jau nebepuola. Jų 
grupė praeina į mišką (mūsų kairė­
je), prasmunka pro menką ten pa­
liktą mūsų apsaugą ir puola mus iš 
šono. Daugiausia priešo ugnies k'.ū- 
va palei kulkosvaidi esantiems mū­
sų vyrams. Kali lieka nukauti Ir RU-

i žeisti. Tačiau neilgai truko Jų ug- 
i nis. Į šoną atsukamas kulkosvaidis 
j ir atsiunčiama apie dešimt vyrų. Jau 
matyt kaip Iš miško Išbėga oolše-

I vjkal. Juos apšaudo nuo kalvos ir 
taip pat miške palikta apsauga. 
Daugiau bolševikų neišbėgo, bet ti­
tle patys kažkur dingo. Visą dieną 
trukusio? kautynės nutilo ir prie­
šas, nebeįvelkęs, nurimo. Džiaugė­
mės pirmųjų kautynių pasisekimais, 
visą dieną atsilaikę vietoje. Bot štai 
naktį gauname įsakymą trauktis 
arčiau Žiežmarių, nes pro Žaslius 
bolševikai prasįlaužė ir mus supa. 

j-.vrcM, , m»eMMuu Tylomis palikome savo apgintas
kuopa neturėjo kulkosvaidžio, tat kalvas ir truputi pasitraukime. Ne- 
kulkosvaidžio atsiradimas mūsų pu- į • •’t.
pėje Iškart,kiek sumainė bolševiKts. j 
Bet greit vėl atsigavo Ir pra-iėjo 
smarkiausiai apšaudyti kulkosvaidi.

Staiga rpūsų viejtintelis kulkosvai­
dis sugedo ir nutilo. Pradrjsę bolše­
vikai pradėjo visai nebepalsyti šau­
tuvų ugnies ir drąsiai veržtis pir­
myn. Laukuose prieš jų akis ilga 
tvora ir jie Jau nebetoli jos. Prity­
ręs Didžiojo karo dalyvis kulko­
svaidininkas pribėgęs sutaiso kul- —
kosvaldį Ir nusitaiko j tvorą. Bolše-' Kauno kelią nuo Idto priešo -» len- 
vikų pirmoji grandinė skubiai lipa kų. kurie irgi bandė žygiuoti Kauno 
per tvorą, bet čia pat prabyla »kl»link. S. R.

. truki» mus pakeitė kitas daliny», * 
i mes grįžome Į Kauną pasirengti. Pp 
’ dviejų savaičių vėl grįžome i tas pat 
vietas. Grįžome jau kareiviška lš- 
vaižda, šiek tiek pasimokę, vi&i ap­
rengti vokiška uniforma ir su šal­
mais. Grįžę radome jau bebėgan­
čius bolševikus. Tik Dusetų, Zarasų 
ir Dauguvos laukuose vėl Iš naujo 
juos sutikome, kada teko galutinai 
juos Išvyti 1š LietuyOs žemėj. Tai 
jau buvo 1919 m. rugplüäo mėn. O 
iki to laiko teko saugoti Vilniaus —

spaudžiamas pradėjo trauktis. Ne-1 
gausūs lietuvių ginklų sandėliai li­
ko mieste. Pulko vadui gaila juos j 
palikti priešui, nors ten tebuvo apie 
800 šautuvų. bet anais laikais Ir j 
tiek buvo didelis turtas. Pats pulko* 
vadas puolė gelbėt! ginklus. Vienas 
vežinu» su ginklais prasiveržė pro 
bolševikų grandines, o kitas pateko 
priešui. Tačiau ant Nemuno tilto, 
Alytuje iuvo ir pats vadas karinin­
kas A. Juozapavičius. JIS YRA 
PIRMOJI LIETUVOS KARININKŲ 
AUKA KAUTYNĖSE R U PRIERU.

Šios pirmosios mūsų aukos liko 
simboliai mūsų kovų dėl ateities ir 
laisvės. Juo» kiekvienas lietuvis žino 
ir kiekvienam lietuviui Jie primena,' 
kad laisvė perkama tk karto auko-

Nepriklausomybės karų metais. į 
pagal surinktus davinius, turėjome 
aukų.* žuvusiais 10 karininkų, per) 
1800 puskarininkių Ir kareivių ir 67 I 
partizanus bei šaulius. Sužeistų — « 
2877 Ir dingusiųjų be žinios 829. Ta- 1 
ėlan dingusiųjų daugumą priskirkl- i

Partizanas Al. Vainauskas

kariai stovi prieš tą pat| priešą 
tuose, iš kur nauji pavojai gra- 
mlntyse atgyja 1919 m. prie Dau-

n»e prie žuvusiųjų, nes nemaža lic- 
>vlų karių kapų an Ii-bbsIs kryže- 
■loao „Nežinomus kareivis“ rasime 

UctuVoJ, ir Latvijoj- Be to, ir po 
•Holika metų, kautynėms past­
igus, dar buvo rasta nežinomų 

•tuvių kariu kapų miškuose, kur 
jie buvo slapta priešų nužudyti. Dėl 
medicinos priemonių trūkumo pir- 
Tiais’als karų metais bum nemažas 
«kaičius Ir mirusiųjų karių. Nuė

guvos krantų žuvusio cH. Kosto ški- 
nulio, paprasto sodžiaus bernelio, 
pasakyti žodžiai: „NIEKAI GYVY­
BE, jeigu Šalis vėl būtų 
PRIEŠŲ PAVERGTA“. Jie ir šian­
dien tebėra nesenstanti: nes ko verta 
būtų gyvybė. Jeigu bolševikinio en­
kavedisto batas vėl tryptų Lietuvos 
žemę, žudytų ir tremtų j Sibirą Jos 
sūniu Ir dukra*.

St. Širvys

Kada pragariškai juodi debesys 
buvo apsiaubę tėviškės padangęf ka? 
da kurtinančių perkūnų ir siaubin­
gai šviesių žaibų buvo raižoma JI 
t— Lietuva, kada nuo Jos aimanų Ir 
pagalbos šauksmo Jūs negalėjote 
niekur nurimti, Jūs — ntlštvėrėte... 
Jūs visi sukilote. Palikote savo to- 
dybas, palaukėje rymančius gluis- 

1 nlus, palikote žilagalvi tėvą, palin­
kusi prie senų kiemo vartų, pallko- 

! te bealpstančią motiną su „Sveika 
| Marija“ lūpose, palikote... Jūs nie­
ko nepasiėmėte su savimi, viską, 
viską palikdami saugoti savo tėviš­
kių juodiesiems arimams, išsinešda­
mi tik drąsos, ryžto Ir Tėvynėj mei­
lės kupinas širdis bei pražydėjusią 
jaunystę, kurią nutarėte paaukoti 
Lietuvai.

Jūs, pakilę nuo arklo, pūslėtose 
rankose kietai suspaudėte ginklus Ir 
kaip milžinai sušukote: nevergau­
sim!!! — O ŠI Jūsų ryžto ir Jėgos 
kupiną šauksmą, lalcne pražydusiu 
džiaugsmų, pakartojo platieji au­
kai. šimtametės girioj, sidabru ban­
guojantieji ežerai...

Jūs ėjote, o kelią švietė ir žymė­
jo nuo gaisrų krauju pasruvęs dan­
gus, nuo ko naktys būdavo švieses­
nės už saulėtas dienas... Ėjote, ne­
pabūgdami žvarbių vėjų, ėjote, ga- 
da didžiulės sniego pūgos užtvin­
dydavo Jums kelią, užtemdydavo Jū­
sų akis... ėjote Įr nesiskundėte, kad 
sunku, kad nebepajėgiate... K»ęk 
daug šiurpulingų ir baisių valandų 1 
Jūs pergyvenote, kada kovos sūItj-

(SKTRIU 2UVUSIEMS KARIAMS) 

ryje ąple Jus sproginėjo granuos, 
o kulkos dideliais spiečiais ?ųlte zu­
jo... Jūs ir tuomet šaukėte: never- ' 
gausimi..

Bet kartą patekėję saulės spin­
duliai rado Jus bemiegančius... Jū­
sų suspaustose ir sukepusiose 'ūpo- 
se rymojo žodžiai: Dėl Laisvės!

Jūs miegate, o namuose tebelau­
kia žilagalvis tėvas, kuris dažnai iš­
eina į galūlaųkę, grjžtasl j rytus ir 
savo nuo senatvės prlgesusj ilgesin­
gą žvilgsni paskandina beribiuose 
toliuose, ilgai, ilgai' stovėdamas ten, 
kol prieblanda nuo jo akių priden­
gia beslvingiuojantj keliuką, kuriao 
Jūs išėjote... Dažnai, dažnai senutė 
motina parkrinta prie Nukryžiuoto­
jo kojų ir užlaužusi rankas, dreban­
čiu balsu taria' savo sūnaus vardą, o 
staklėse baltuoja nebaigta austi dro­
bė, kuriose, su gailiu sopuliu širdyje, 
užsisvajojusi, sėdi sesuo ir laukia 
grįžtančio brolio, laukia...

Jie laukia, nors kiekvieno vėje­
lio pūstelėjimas, kiekvienas bekru­
tantis lapelis, kiekviena erdvėje su­
žibusi žvaigždelė jiems kartoja: — 
Jie nebegrįš, nebegrįš!...

Juodoji viešnia Jūsų gyvenimo 
pąvą?*rlul taip anksti, tarė „Requ­
iem“. Jūs nutilote tuo metu, kąda 
dar taip galingai siaučia audra ir 
kad* esate taip labai reikalingi, nes I

I laisvės rytas dar neišaušo Ir kova 
nebaigta...

Bet mes, kurie su Jumis ėjome 
kartu iki pat Jūsų gyvenimo vieške­
lio galo, pradėtą kovą ir mūsų visų 
su Jumis tartą žodi tęsime toliau ir 
tęsime taip ilgai, kol laimėsim«-

Jūs galite būti ramūs, kad «uit 
Jūsų kapų stovintieji balti. Vyčio 
ženklu pažymėti kryžiai nebus ja- 
llesti, nej Jūsų ir tų baltųjų kryžių 
sargyboje paliksime mes...

Ir kiekvieną rudeni bekrintančių 
lapų simfonijoje, žiemos pūgų siau­
tėjimuose, kiekvieno pavasario vi- 
HoJąnčlaip« žaisme, vasaros žavių 
akordų skambesy mes, Vyčio žemės 
sūnūs ir dukros, kartu su juodaisiais 
arimais nusitęsusiomis vagomis, ru 
svyrančiomis javų varpomis, su 
ošiančių šilų melodijomis, su ban­
guojančiais ežerais, nuo Zarasų :ki 
Kybartų, nuo Vilniaus Iki ošiančios 
jūres visi kartosime, kad:

..Kovoje Jūs žuvot. mielieji drau­
gai.

Garbė Jums nėr amžius...“
J r’k Rr. r-*a1vs
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KAUTV2SĖS «wtetu že-tėje
TRAUKINYS EINA I RYTUS

Mūsų batalionas, vesdamas mažą­
sias kautynes po didžiulius Rytų 
erdvės miškus, po begalines pelkes, 
plačiuosius laukus bei kaimus su 
raudonaisiais banditais, sėkmingai 
pasiekta ir sustoja ramioj Z. apylin­
kėje. Batalionas išsidėsto kuopomis 
ir laukia naujo įsakymo. Bežiūrint 
Z apylinkė atgyja: kaimuose, kur 
sustoja mūsų kariai, kas vakarą su- 
skmba lietuviškos dainos. Mūsiškių 
gera nuotaika. lietuviškas linksmu­
mas, gražus sugyvenimas su vie­
tos gyventojais ir vienoje gražioje 
aukštumoje Iškelta trispalvė visus 
nustebino. „Va. pulkūą vyrai!*'. — 
at vienas civilių gyventojų stebėjo­
si. Deja, viskas neilgam, nes karas 
etato naujus uždavinius, reikia at­
sisveikinti su ramia Z. apylinke. Ba­
talionas gauna naują {sakymą kova! 
su banditų gaujomis vienoj viduri­
nio fronto užnugario vietovėj. 7<e- 
tos gyventojai nuliūsta, gailis'., kad 
taip greit mūsų batalionas iš­
važiuoja

Suskamba karinės dainos, armoni­
ka sugriežia paskutini maršą — kuo­
pos suvažiuoja | geležinkelio stoti, 
kur randamas mums skirtas trau­
kinys. Greit pasikrauname. Po pus­
antros valandos mūsų ešelonas pa­
judėjo ir pasuko rytų kryptimi. Taip 
pravažiuojame kelis šimtus kilomet­
rų, traukinys sustoja H. stotyje. Ap­
linkui tylu, niūru. Kur-ne-kur pasi­
rodo vienas kitas civilis. Stoties ra­
jone visi ginkluoti, daugybė bun­
kerių, priekyje ir dešinėje stovi 
priešlėktuvinė artllerijj, kairėje — 
nemažas miestelis. Gaunamas {sa­
kymas išsikrauti ir žygio tvarka 
vykti Į N miestą. Nakties metu ba­
talionas atžygiuoja { miestą — { gar­
siąją kunigaikščių R. buveinę, kur 
vienai dienai sustojame poilsiui, ap­
žiūrima kunigaikščiu R. senuosius

KAUTYNIŲ ĮSAKYMAS
Bataliono vadas, nuvykęs grupes 

vado vadovietėn. gaunn op. {sakymą: 
Gruoės įsakymas pulti banditų sto­
vyklą.

1. Miške. 1 km i šiaurę nuo km. 
L., banditai turi stiprią stovyklą, 
kuri prasideda { šiaurę nuo L. ir tę­
siasi t rytus nuo kelio O.—-M. Sto­
vykla užima vieną kv km. Gauja 
ginkluota: vienas šarvuotis, keli art. 
Ir p^Jaltank. pabūklai, granatsvai­
džiai, turi sunk, kulkosvaidžių, 
lengv. kulkosvaidžių, pistoletų, nut. 
šautuvų ir rankinių granatų. Sto­
vyklos apsaugai iš visų pusių yra

Išmesti stiprūs* postai Banditų gau­
ja veikla l šiaurę nuo K. miestelio, 
iš c|v. gyventojų atiminėja maistą, 
gyvulius {r aprangos daiktus.

2. Apsaugos grupė turi uždavinį 
šią stovyklą ir banditų gaują su­
naikinti Grobi, jei galimybės lei­
džia, paimti. Toliau nurodoma Iš­
eities riba puolimui, laikas ir dali­
nių išsidėstymus

NAKTIES ŽYGIS
Bataliono vadas, grjžęs iš grupės 

vado vadovietės, sušaukia kuopų va­
dus Ir atiduoda {sakymą puolimui. 
Kuopos greit pasiruošia Ir visas ba­
talionas apie 23 vai. palieka kuni­
gaikščių R. miestą Lr pėsčiomis 
traukia rytų kryptimi. Naktis visiš­
kai tamsi, aplinkui nieko nematyti, 
kuopos vorelėmis žengia viena pas­
kui kitą. Oro sąlygos žygiui nepa­
lankios. tačiau Įsakymas lieka įsa­
kymu — batalionas turi pasiekti 
nustatytą ribą. Žygiuojama tyliai 
per laukus ir sovietinius kaimus. 
Banditų nesutinkame. Nakties vidu­
ryje sustojama trumpam poilsiui 
viename skurdžiame kaime. Kaimas 
lyg apmiręs. Užeiname i vieną kitą 
trobą. Pradžioje daugelis clv. gy­
ventojų nežinodami Ir nesitikėdami 
sulaukti mūsiškių, vadino „draugais“ 
(mat, Jie pradžioj galvojo, kad at­
vyko banditai), sakydami, kad 'A jų 
daug ko „draugai“ paėmė, kad Jie 
nieko nebeturi, pradėjo pasakoti, 
kad daug „draugų“ neseniai nuva­
žiavo R. kaimo kryptimi. Tik vėliau 
pastebėjo, kad pilnas kąlmas ne 
„draugų“, bet kariuomenės, ir kai 
kurie pradėjo visai ką kita kalbėti: 
„Ponuliai, mes niekados nematėme 
banditų, mūsų kaime Jie nesilanko, 
gal kitur jų yra, o pas mus kai­
me tikrai nėrę“. Kaip tik tuo mo- Į 
mentu priekyje pasigirdo keletas, 
šūvių: mūsų priekinė sauga susi- I 
dūrė su keliais Iš vieno namo bėgan­
čiais banditais ir juos nukovė vie­
toje.

Žygiuojame toliau. Prieiname ne­
dideli pušyną. Dešinėje aukštuma, o 
už jos kaimas. Priekinės saugos va­
das pasiunčia žvalgybą { kaimą. Po 
keliolikos minučių pasigirdo šaudy­
mas Iš šautuvų Ir automatinių p’s» 
toletų. Pasirodo, kad tai buvo orte 
kaimo galo pastatytas „draugų“ 
postas, su kuriuo mūsų žvalgyba 
susidūrė visai Iš arti. Du banditą! 
žuvo, o kiti pasislėpė, pasinaudoję 
nakties tamsa. Kaime nakvojo, ka.p 
vietos gyventojai pasakojo, viena 
banditų „otriada“.Kal užgirdo smar­
kų šaudymą Ir minų sprogimą vlz&r

me kaime, „otriada“ greit Išsibėgio­
jo { visas šalis. Žvalgyba sėkmingai 
grjžta su grobiu: du šautuvai, vie­
nas pistoletas ir trys arkliai.

Aušta rytas. Pasiekiamas ilgas 
kaimas. Priekinė sauga susitinka su 
keliais banditais, Juos skubiai lik­
viduoja, o viename name randa­
mas bemiegantis civilis su 1. kulko­
svaidžiu ■— ir šis sėkmingai ’iųvi-y 
duojąmas. Užimamas visas I* kai­
mas. Banditų stovykloj postai su­
naikinami — nė vienas „draugas“ 
nespėjo pranešti sau* gaujos vado­
vybei apie mūsų atvykimą. Batalio­
nas išsidėsto pirmame skaidinyje, o 
viena kuopa paliekama rezerve Iš 
kairiojo sparno; išietlcs riboje išsi­
statęs apsaugą, trumpam stabteli 
poilsiui.

PUOLIMAS. SUNAIKINTA 
PRIEŠO SAUGA

Pagal bataliono vado {sakymą, 
kuopos galutinai užima Išeities ribą ■ 
puolimui su uždaviniais:

1) „Varžančioji grupė — 2 kp.
Uždavinys. Užimti išeities ribą T. 

ir pulti kryptimi kaimas L. Pasiekus 
up. Tu., laikyti jos perėjimus, sau­
goti tiltą nuo sunaikinimo.

2) Smūgio grupė — 1, 3, 4 kp. ir 
Pn. Br.

Uždavinys.
a) 1 ir 3 kp. užimti Išeities r|bą 

Lot. km. šlaur. pakr. (4 kp. vąka- 
ruose) Ir pult! kryptimi K- Z. S. H.

b) 3 kp. — bataliono rezerve. Kil­
notis pąskul 4 kp., saugant batąlio- 
no kairIJI sparną ir užnugari, Krei­
piant dėmesį I B- miškeli-

c) Visoms trims kuopoms persikė­
lus par up. Tu., ties S.H. pulti iki 
pietinio spindžio, o iš to rajono pul­
ti stovyklą palei kelią R. O. 4 kp. 
šiaurėje, 1 kp. pfet.. 3 kp. nuolaidu 
už 1 kp.“

Išaušo gražus rytas. Saulė, pasi­
slėpus! už plonų debesų, retkarčiais 
pasirodo ir vėl dingsta... Kairėje ir 
priekyje — didžiulė giria tolumoj, 
arčiau — keli kaimai, aukštumus, 
vienas kitas atsiskyręs 'vienkiemis. 
Mūsų vyrai, gavę įsakymą pirmyn, 
pamažu slenka per krūmus, pievas 
bei suartą dirvą. Dešinėje pasigirsta 
šautuvų ugnis ir smarkus kulkosvai­
džių tratėjimas, pasirodo raudona 
raketą — dešinioji kuopa susitinka 
su bandltają, o 1, 3, Ir 4 kp. be šūr 
vlo eina savo puolimo kryptimi, nes 
geriausia parama padėti kaimynui 
— pulti pirmyn 1 kp. priartėjus 
prie km. K., staiga prispaudžiamą 
prie Žemės: Iš kaimo pakraščio prie­
šo sauga Iš kaimo namų pradeda

smarkiai šaudyti 1 mūsiškius aut. 
pistoletais ir kulkosvaidžiais, o Iš 
aukštumos, esančios apie 1 Km i 
šiaurę nuo km K„ pasipila smarki 
sunk, kulkosvaidžių ugnis. Bandi­
tų niekur nematyti, jie gerai užsi­
maskavę. Staiga suskamba kuopos 
kulkosvaidžių, minosvaidžių ir šau­
tuvų ugnies muzika — apšaudomas 
kaimo pakraštys, namai, namų 
stogai ir langai bei atskiri kluonai. 
Priešo ugnis kiek aprimsta. Kuopa 
atsidūrusi blogoj padėty: lygus lau­
kas, suarta dirva, o ligi kaimo pa­
kraščio apie 200 m. Vienintelė 'šal­
tis — Įsikibti Į kaimo pakraštį !r J 
pati kaimą. Smarkios ugnies prie­
dangos dėka kuopos du būriai sėk­
mingai užima kaimo pakraštį. Ban­
ditai pasitraukia iš kaimo, tačiau ne 
visi — Jų dalis pasislepia kaimo na­
muose ir trukdo mums užimti visą 
kaimą. Įvyksta artimos • kautynės. 
Imama namas po namo — bežiūrint 
Išvalomas visas kaimas, dalis pa­
statų uždegama.

Stipri banditų grupė, išvyta iš

PAULIUS STET,INGIS

Kalpgj gaĮlu Tave pamiršti.
Tavę, brangioji motin!
Maų Įninką dreba pirštai, 
Nęslrdąa raidės žodžio.

Ruduo. Už lango kaukia vėjas 
Ir dreba visas namas.
Sakyk, motu!, kaip laikos tėvas. 
Sakyk, žllgalve mama?

Skaičiau, skaičiau— koks mielas 
raštai

Tas kreivos laiško raidės... 
Prisiminiau Tave, Ir skausmas 
Taip šlrdj man suspaudė!..

Aš Tau stačiau pilis aukščiausias, 
Pilis iš gelsvo smėlio...
Prabėgo metų tiek gražiausių, 
Margų, margų, kaip gėlės.

Ir štai, kažko paklaust norėčiau 
Tavęs, Žilgalve mama. — 
Argi Ir šiemet dar žydėjo 
Ta obelis prie namo?

Bet Jau. tur būt, ir ji paseno. 
Ir lapai jau nubiro...
Ruduo... O vakaras barbena 
Į Žalsvąją langinę. 

kaimo K, užima poziciją kaimo pa­
pinėse (apie 200 m l rytus nuo kai­
mo). Mūsiškių užimtas kalinąs smąr- 
klal apšaudomas priešo Iš šiaurėje 
esančios aukštumos — tolima sunk- 
kulkosvaidžių ugnimi. Su si rišamą su 
dešiniuoju kaimynu - su 2 kp., ku­
riai priešo kulkosvaidžių ir šąutų- 
vų ugnis iš kapinių neleidžią taūr 
tl. Dviejų kuopų ginklai nukreipia­
nti 1 kapines. Banditai bevtitjšfcad gi­
nasi. Prie kaimo K- pritraukiama 
bataliono rezervinė kuopą. Kuopos 
sunk, ginklų priemonėms duodamas 
uždavinys apšaudyti aukštumas, 
esančias | ŠĮ nuo užimto K. pA-'m». 
Vyksta smarkios kautynės: kųlk»- 
svaldžial trata, minos be| graną’pa 
sproginėja. 2-ra kuopa, 1-mos Kuo­
pos ugnies priedangoje. šturmų Vf* 
Ima kapines — tuo būdu pastabia­
me i pirmas tikslas ir galutinai lik­
viduojama kapinėse esanti visa prie­
šakinė banditų stovyklos sauga.

Apie šias kautynes kuopų vadų 
pranešimuose sakoma:

„T. kaimą 2 kp. pasiekė 6,20 vai. 
Įėjus l kaimą, buvo pastebėtas vie­
nas raitelis kuris paspruko L. kai­
mo kryptimi. Tuo pačiu metu Iš ka­
pinių K. kaleno link ėmė bėgti vie­
nas banditas. Į j| buvo paleistas šū­
vis ir jis krito. Tada iš kapinių pra­
dėjo šaudyti i mus. Vėliau pastebė­
ta, kad kritęs banditas šliaužia i 
kaimą K. Buvo pasiųsti trys vyrai. 
kurie priartėję prie Jo apie 200 m., 
smarkios kulkosvaidžių ir šautuvų 
ugnies iš kapinių buvo priplakti prie 
žemės. Remiant savo kulkosvaidžių 
ugnimi, mūsiškiai nukovė slenkanti 
banditą, atėmė iš Jo aut šautuvą, 
granatą, ir visi trys mūsų ginklų 
ugnies priedangoje sugrįžo prie kuo­
pos.

Ąplę 730 vai. iš kaimo L. pasi­
girdo keletas atskirų prieštankinių 
pabūklų šūvių. Vienas sviedinys 
krito apie 50 m nuo kaimo, untres 
sprogo medžių šakose prie mūsų 
vežimų. Iš kapinių ir iš kaimo K- 
šaudymas kaskart stiprėjo. Daviau 
įsakymą paleisti { kapines granat­
svaidžių Ir minosvaidžių ugnį. L. 
kaimo pusėje pastebėtas didelis ban­
ditų judėjimas ir šaudymas t mū­
sų kuopos dešinįjį sparną.

Apie 9,30 vai. po stiprios sunk 
kulkosvaidžių, granatsvaidžių ir mi­
nosvaidžių ugnies buvo pradėiąs 
puolimas kapinių kryptimi (tuo lai­
kų 1. kp. jau buvo užimutĮ K. kai­
mą ir rėmė mūsų kuopos puolimą). 
Po 40 ntin. atkaklaus puolimo, mfl-

(Nukelta { 295 pel.)

I • I I • 1 • • ! „Gastrolieriams“ šia kryptimi kaip

Gastroles banditų kaime Daugiau kąjp po dviejų vai. kelio I 
C baigėsi vieškelis ir prasidėjo kolr

J choro tvoros. Žvaigdžlų apšviestoje
kaip ai atrodau: basas, kailiniai be žemėje kolchozas D. atrodė kaip 
rankovės, rankšluostis ant kaklo, purvina arimo juostą, j kurią, Jeigu
sūrmaišis ant kupros, banditas iš Ji nepasiduos geruoju, bus pasėta
manęs typ-top, ar ne tiesa, Ir ką daug kulkų ir granatų.
gi pagaliau prikiši tokiai uniformai? i J- Itn. O- trupučiuką stabtelėjo,

Jeigu mūsų batalione nebūtu ant­
rosios kuopos, o antroje kuopoje 
j. Itn. G., ta! bataliono gyvenimas, 
galima sakyti, būtų be dinamikos, 
o Jo kova be efekto. Tačiau š<8 vy-
ras. tars! kokia elektros stotis, vi­
siems telkia energijos, šilumos ir 
nuotaikos. Paros Jis nesk’rsto { dar­
bo ir poilsio valandas. Dieną J{ rasi 
sėdint! tarp kare'vių, — č!a Jie 
draugiškai vien! kitiems išslpasa- 
koja asmeninius savo pergyvenimus, 
aptaria įvairius kautynių nuotykius 
ir paruoš'a banditams gaudyti nau­
ji» projektus. O naktj, užsimušk.''Jo 
čia nerasi. — Jis su savo šauniais 
kareiviais, persirengęs J kolchozi- 
nfnfcus, po kaimus gaudo banditus. 
Kuopos vadas nevlsad sutinka su 
J. Itn. G. užmačiomis, tačiau Jis turi 
nusileisti, nes yra poetas ir ką reiš­
kia pašavk'maj — Jam gerai žino­
ma. Be to. juk jokioj knygoj nerasi 
tokios realios prozos, kaip šiuose 
nakties žygiuose, kaip j. Itn. G. rizi­
koje.

Anie vienas ir geriausiai nusise­
kusias „gastroles“ (J{e taip vadina) 
aš čia ir noriu papasakoti. Jos ne- 
reiks’ingos ypatingų sugebėjimų. 
Svarbiausia, reikia gerai mokėti rusų 
kalbą ir būti drąsiam. Siam reikalui 
J. Ito. G. turi parinkęs vyrų Ir Jiems 
parūpinęs po komplektą civilinių 
skarmalų. Valandą prieš , gastroles*1 
Jis Juos išdaliją savo »Ištikimiems 
kareiviams. Tad pa’lūrėlilme, kaip 
»I« rengiasi Ir kaip Jiems sekasi.

— Tamsta leltennnte, ell. K. 
trūksta žieminės kepurės, — rapor­
tuoja ell. S.

— Gerai. Paieškokite jam seną 
lietuvišką kepurę, nuplėšklte ekipą 
ir tiks kuo puikiausiai. Svarbiausia, s 
tai viri būkite basi ir nes'prausę. j

— Dirstelėk t mane, pažiūrėk 

KdichezInJnkas palaikys vietinių 
gyventoju, banditas priims už savą, 
o jeigu kelyje sutiktumėm vokiečių 
kareivių, tai Jie tik stebėsis mūsų 
rizika ir ko gero pasiteiraus, kelinta 
kartą mes tai darome.

— Bet kaip, tamsta leitenante, su 
ginklais, — toliau teiravosi >|1. S.

— Su ginklais... Ant mundurų 
apsijuosklte diržais, o už jų prisl- 
klškite granatų, nnt „kailinių“ bus 
geras ir pantis. Jeigu šito nėra, tai 
prašau, pasinaudokite telefono ka­
beliu. Juk ftla, Jeigu pastebėjote, visi 
ir visur tokiais „diržais'* Juos'.. Be 
to, kiekvienas dar gausite po pisto­
letą. Ik! kolchozo neškltės. kaip karrt 
patogiau, bet nuo Čia juos reikės 
užtaisyti ir perimti J dešinės rankos 
rankovę.

—>Bet jeigu su banditais reikės 
sveikintis, kaip tuomet, — nerimavo 
kareivis.

—r ’eigų reikės, svrikinsiuos tik 
aš vienas, o Jūs man tik bėdoj pa­
dėsite, supratai?

i — Supratau f Leiskite eiti ?
Netrukus visi vyrai buvo išrikiuo­

ti. Jie vienas kitą apžiūrinėjo ir 
vienas JA antro Juokės: „Na. Ir uni­
forma. tok{ sutikęs miške, iš karto 
versk Iš kojų“.

J. Itn. G. žiūrėjo { žemėlapi. Į D. 
tiestai 4 km, tačiau čia kelias užvers­
tas medžiais ir užminuotas. Aplinkui 
toli — 12 km, bet už tai saugiau ir 
mažiau įtarimo. Vyrai pasirinko Il­
gesni kelią. Vos Jiems įžygiavus l 
mišką, užgeso paskutinieji saulėly­
džio spinduliai. Pxlų dangųję ».Ti­
ldau sutvaskėjo menulio piautuvaė.

nes „gastrolierius“ iš paskos lydinti 
sauga turėjo atitinkamai priartėti. 
O sauga ginkluota minomis ir kulko­
svaidžiais.

Po trumpų pasiruošimų buvo 
įeita l kaimą. Kolchozas D. miegojo. 
Saldūs sapnai Ji buvo apėmę nuo 
pamatų iki stogo. Jis- niekad neti­
kėjo, kad kas ir kada nors mėgins 
sudrumsti Jo ramybę.

J. itn. G. pasibeldė { langą. Atsi­
liepusi jis pavadino draugu ir jj 
paklausė: „Ar vokiečių šiandien ne­
buvo? Kaip toli artimiausia stotis 
ir kas ją saugo?**.

— Ne. Nebuvo. Cla lankosi ir gy­
vena tik savieji. Artlmtausda stotis 
yra T. Tiesiu keliu 4 km, o aplin­
kui -— 12. Sargybas neša Uėtuvlų 
kareiviai. Geriau su jais reikalų 
neturėti.

— Pasakykite, kur čia gyvena 
„otriado“ viršininkas; mes su sku­
biais pranešimais.

— Trečias namas po dešinei. Pa- 
rolę žinote ?

— Ne!
Sląnakt«>arolė — „Raketa — Dva“.
— Dėkų! !
Turėti parolę, vadinas, žinoti tos 

nakties paslaptį. Su ja skersai ir 
išilgai — visi tav. priims, tau padės.

Į „trečiojo“ namo langų stiklus 
j. Itn. G. prikišo savo pirštus. Pra­
džioje girdėtis tik tingus miegan­
čiųjų ralvymasls ir Išvargusių kaulų 
braškėjimas. Tačiau paslbeldus ant­
rą, trečią ir daugiau kartų, durys 
buvo plačiai atidarytos ir mes malo­
niai priimti.

— Ui, iš kur jūs ? Niu, kęs jūš ? 
Ui, kokiu reikalu pas draugą virši­
ninką, — teiravosi kažkoks žydas.

— Įteikėjai svarbūs, bet J1« mie­
ga, -r-r pastebėjo eik Š.

-r Ko, draugas viršininkas tris 
dieųa* nebuvo namuosą. Jam dabar 
skaudą plaukai ir kojų pirštai. Niu, 
kokių žinių atvežėt: gerų ar blogų ?

—■ Žinios garo«, bet tik Įlydams. 
Draugas Stalinas {sakė surinkti 11 
„©triadų" visus žydus ir Juos lėktu­
vais pervežti | Maskvą. Jie ten la­
bai reikalingi, — nusijuokė karinin­
kas.

— Ui, koks tamsta geras 1
J. Itn. G. toliau nebelšsilaJkė iš 

Juoko ir mirktelėjo ell. S.
— Pamėgink rėkti, tuojau J kapus 

nukeliausi, — ir ell. S. Įrėmė jam 
l smilkinį pistoletą. Tuo tarpu kiti 
vyrai apsidirbo su likusiais bandi-

Žydas lauke pradėjo nesavu balsu 

Liiškąs. gal būt, tilps, bei kaip į voką Įdėti ’000 bučkių.

rėkti. Keistas Jo gąrgaliavlmąs. ly« 
užburto trimito aidas, visus išrantė 
Iš tavų, nukėlė nuo aukštų.

Kolchoze prasidėjo kautynės. Mi­
nos dusliai sproginėjo kiemuose, nu- 
pūsdamos nuo pamato supuvusias 
lūšna*. Kas norėjo likt! gyvas, 'u- 
rėj# tylėti. J kiekvieną atoveiksmį 
atsakoma smūgiu.

Dlanojant rytui J. lt®. <3. su savp 
vyrais griže lįl nakties „gastrolių*. 
Septyni belaisviai, vos sulenkdami 
koja», {ėjo | kambarį. Panašumas 
tarp vienų ir kitų labai didelis, ta­
čiau paslaptis jau aiški.

Kuopos vadas, sužinojus vita? 
Įvykio smulkmenas ir apžiūrėję? 
belaisvius, sustojo ties žydu, kurio 
visos svajos ir viltys apie Staliną 
buvo žuvusios.

Psk. Jut Susina ras
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Tą vakarą „čigonas" tampė armoniką REMTINAS DARBAS
Braška, dejuoja rudenio vėtrų 

blaškomas gluosnis. Lietaus lašai 
barbena ] langą. Ir vėl ruduo pas 
mus. Lyg Ir liūdnoka, kad vasara 
taip greit prašvilpė. Tik žygių atmi­
nimai beliko.

Maža žibalinė lemputė „vilko 
•kis“ šiek tiek apšviečia gudiškos 
pirkelės vidų. Sėdžiu susimąstęs už ! 
stalo. Ant kelių susirangė juodas 
katinas. Jo akys ūba fosforu. Ir jis 
naudojasi mano ramybe.

Žvilgteriu pro langą — tamsu, 
nors t akį durk. Pietiniam bare pa­
kilo I dangų raketa ir spindu­
liuodama pranyko už miško. Ir vėl 
tamsu. Blogai šiandien sekti —- per 
žingsni nieko nematysi. O po n -roa 
valandų ir aš žygiuosiu | apkasą, 
ū-ū-ū kaukia vėjas, net šiurpas nu­
krato.

Ąnt sanitarinės dėžės sėd|s Zig­
mas trauko armoniką. Jo muzikos 
•kopdal pripildo trobą- Mėginu pa­
mėgdžiot jo meliodiją švilpimu, kai 
jis linksimos polkutės pradžią užplė­
šta- Deja, man nesiseka — iš -ran­
kios polkos jis staiga pereina | Šo­
peno gedulingą maršą, tai staiga į 
kažką panašaus Iš lietuviškų dainų 
popuri, tai, žiūrėk, su Strauss'» Du­
nojaus bangose supasi.

Pagriežk pasitaiso akinius, ir vėl 
naujas pieliodiias lipdo. Pro akinius 
matau liūdnas jo akis. Jos |sme.g- 
tos ( viena tašką palubėje, o rankos 
viepos tedirba — armoniką plėšo. 
Juodi jo plaukai driekiasi ant kag- 
tqą. Ir juoda barzda rodos! pll-'

Prieš kurį laiką įsteigtas Lietu­
vių Kariams ir Jų Šeimoms Gio- 

Ir j( „čigono“ muzika prie suolo pri- i kemšu už dirže granatas. Einu. bot! Kėdainių Apskrities Komitetas, 
ha!*- O tu, „čigone", tampyk, nors ir su- ( To komiteto pirmininkas advokatai

Idiliškas vakaras ilanrltan n >;v nivfixi» »rmnnft» kni /far ktilleo- p. Mackūnaz miela! sutiko duoti In­
formacijų apie komiteto užsibrėžtą 

su tiks’ą. sumanymus bei darbus. .
5” — Tiek mūsų didingos ir gar o'fi­

gos praeities laikais, tiek 1918 — 20 
metais. — pradėlo adv Mackūnas. — 
lietuvio kario vardas visada mums 

; buvo mielas ir brangus, o ypač Šiuo

kmc. <_» „čigone . vumyya, nors w »u- (
Idiliška« vakaras šiandien, o tik plyšusią armoniką, kol dar kulko- 

rteno menko Žodelio tereiktų: svaidžiai nedainuoja, kol žemę grr-
au „ ta. , natos nerausta. Tegu skrenda m^s

svajonės ten i vakarus, kur miu

VlenO itiniMų.
„Allarm". Po kelių minučių visi rp- 
irasuose kulkosvaidžius Ir Šautuvus

būti mes savąjį kari turim dar dau­
giau branginti ir visokiariopad, tiek 
morališkai tiek medžiagiškai, remti-

registruoti.
šiems vislctnj komiteto darbams 

(gyvendinti, būtinai reikalinga visų 
mūsų apskrities tautiečių parama. 
Todėl visi, kurie gali. prašomi nėr 
rinkėjus gausiai aukoti pinigus. Mi­
tus drabužius o taip pat karių lais­
valaikių praleidimui — radijo im­
tuvus, muzikos instrumentus, oate- 

[ fonus, knygas, žurnalus, laikraščius 
ir kt. Cla ypač kreipiamas dėmesys i 
mūsų jaunimą bei moksleiviją. IŠ jų 
mū5ų karys turėtų susilaukti ne tik 
dovanų, bet Ir jautrių žodžių, įkvė­
pimo. moralė? paramos. Todėl j«rinJ- 
mas kviečiamas palaikyti su mūsų

, gė Kėdainių Apskrities Lietuvių Ka 1 kariais nuolatini ryšį, rašant ji«sw 
riams ir Jų šeimoms Globoti Komi- -*» * * *—*■ J- n-

; tetas Ir šiuo metu organizuojami 
valsčių komitetai. Apskrities Komi­
tetas jau sudarė savo veiklos pla­
nus. šių metų lapkričio mėn. visame

j apskrityje bus pravesta lietuvių ka­
riams remti Ir aprūpinti (vairių

, daiktų rinkliava, artimiausiu ia,ku 
bus renkami pinigai aukų dėžutėmis 
ir aukų lapais, per mokyklas bus 
pravestas platus knygų, žurnalų ir 
laikraščių vajus, karių šeimoms ir 
lėšų atsargoms papildyti numatytos 
įvairios kultūrinės pramos as: koij-

Tėvfškės mergaitės j| „čigonu“ 
praminė. Girdėjau, kad Jis Ir mehe 
praradęs. Nežinau! Mes jį tik ..Či­
gonu“ tevadlnsm JIS nepyksta.

Naąuprantu, kokiu būdu tokius 
Švelnius balsus iš savo armonikos 
išgauna. Jo armonikos tik kas tre­
čias kJavišius tesispaudo. Dumplės 
išsiilpjusios .valgyt prašo“. Ban­
džiau keletą kartų patampyti, bet 
man atrodė, kad tūkstančiai Rač u 
viename maiše susipiovė. O Zigmui 
tik skamba mellodija po meliodijns.

Liūdna munis būtų, jei neturėtu­
mėm Zigmo. Jis tais niūriais rudens 
vakarais mūsų sryvenfmą praska.d-

Brie stalo sėdi susilenkęs filoso­
fiškos išvaizdos Bronys; Gediminas 
barškina bliūdą (iš papratimö). Mū­
sų poetas (tokf ir mūsų batadonas 
turi), tur būt, mintyse eilėraštį ku­

spaustumėme. Juk tai nenustebintų Į mielieji. Juk Ir tu, armoniką tan-.p . 
mūsų — kasdieninė duona. ( daipas, apie kažką svajoji, o mes .

Tolumoj sudunda sprogimai, re* apie ką... j. p»*, j, pr.
mūsų lūšnos langai sudrebėjo. Sto­
jaus. Nuo kelių plumtelfcjo ant grin­
dų katinas. Ir užmiršęs buvau, kad 
jis ant mano kelių ramiai Zigmo 
muzikos klausėsi.

Išeinu pro duris, apsidairau. Lie­
tus jau apstojo lyti. Lyg susigėdęs, 
pro debesies kampą žvilgteri ( mus 
mėnulio pilnatis.

Iš lauko atlinguoja dvi susilen­
kusios figūros. Kas ten? — Paži­
nau. Tai aerodromo viršininkas ir jo 
padėjėjas grįžta, kaip ir visuomet, 
jokio lėktuvo nusileidžiant nesulau­
kę. Viršininkas tempia ant pečių 
šiaudų kūl|, o jo padėjėjas maišą su 
įvairiomis aerodromo paženklinimo 
priemonėmis.

Sugrįžtu trobon. „Čigonas“ virk­
do vis armoniką. Kiti, kaip užhlonp- 1 
tlzuoti. sėdi. Lempelė gęsta, o man Į 
jau laikas į apkasą. Prabėgo tos d\i| 
valandos taip greit. Ir mūsų gyve- Į 
--- —ia.> u*— ”-'kuos milinę, Į

bes stropiai surašomos patalpų rei­
kalingos karių šeimos. Kad j tuos 

| sąrašus patektų visi, kam retka’ o- 
’ ga page!bos ranka, Komitetas pra­
šo tų karių šeimų, kurios kuriuo 

j nors būdu ar netyčiomis nepatektų 
|į ^įdaromus sąrašus, tuojau ir ns-

kai tariant, tvirtas užnugaris.
Kada mes kari vlsokiariopaj rem­

sime, jis dar tvirčiau laikys savo 
rankose ginklą ir neleis priešui verž­
tis ( mūsų Tėvynę. Mes galėsimo 
užtikrintai dirbti ir kurti sau lais­
vą rytojų, — baigė adv. Mackūnaa.

neką išlota aimaa greitai bėga. Velkuos

— Tai dar laikraščiai, ponas Ka­
zimierai.

— Kad juos kur galas, Jr pamir­
šau. Tuojau. ■— Ir pasilenkęs po sta­
lu pradėjo Ieškoti. — „Ūkininko Po ■ 
tarėjas“, „Tėviškė“ ir „Karys“.

— Tai, taip, visi trys-
— Prašau.
t- Dėkui, dėkui, pinas Kazimie­

rai. O ypač už laišką. Tai apsidžiaugs 
pat! ir vis! namiškiai, kai grįšiu su 
laišku

-—Prašau, dėde, prašau. Už laišką 1 
tai jau Antanui padėkoeit. Aš čia
n;eko nepridėjau.

— Nieko, tai nieko, o vis, mat, ga- f 
vai, suradai, padavei. Pakalbėjome.. 
Vis. m»t, savo žmogus, ir gana. 
Kaip tai malonu, ir tiek.

— Prašau, dėde, ir kitą kartą,jei i 
tik bus — su malonumu atiduosiu, i

— Tai sudiev, ponas Kazimierai.' 
Sudiev, laimingai, — etsisveiki- 

no ponas Kazimieras ir vėl nusku­
bėjo prie skambančio telefono.

Susikišęs laiškus ir laikraščius 
švarko vidaus kišeniun, dėdė Rūkss 
užsidėjo kepurę ir išėjo...

Dėdė Rūkas grąžo prie vežimų. Ei­
lė buvo kiek sutrumpėjusi ir areliai 
buvo sustoję toliau. Sustojęs prie 
savo vežimo, dėdė Rūkas išsitraukė 
pypkę ir prikimšęs ją tabako užsi­
rūkė. Kitoje kišenėje sualra-lųs aki­
nius išsiėmė. Atlenkė Jų vieną svir­
telę. atlenkė kitą ir užkabino už au- ' 
sų. Išsiėmė laišką. Apčiupinėjo v ūko 
kraštelius ir plonesni atsargiai atr 
plėšė. Išėmęs laišką atlankstė. Vie­
na lapo pusė buvo tuščia, o antro­
joj nedaug parašyta. — Kažin ko­
dėl taip mažai parašė?—pagalvojo seu 
ir Ištiesęs lapą ant auksu žibančių 
llaudų, pradėjo skaityti. Skaitė pa­
mažu, pusbalsiai, Ilgesnius žodžius 
sudėliodamas skiemenimis ir antrą 
kartą juos ištisai pakartodamas.

„Brangūs namiškiai!
Rašau aš jums šį trumpą laiš­

ką. Jei -ašau, tai, vadinas, esu 
gyvas ir sveikas.

Labai dėkoju už sveikinimus 
per radiją ir už laišką. Kai išgir- į 

savo pavardę nuaidlnt radi- '

jo bangomis, kuo nepasiutau iš 
džiaugsmo. Rodos, sėdžiu Bal- 
taičiuose kartu su Jumis, mano 
brangieji“.

Čia dėdė Rūkas sustojo skaitąs. 
Kelis kartus tvirta! suspaudė akių 
blakstienas |r atsiduso.. Po to vėl 
susirado pamestą paskutini žodį ir 
skaito toliau:

„Sis mano laiškas bus visai 
trumpas: viena —■ laiko nedaug 
turiu, rengiamės Kvj’kti toliau. 
Antra — manau, kad greit pasi­
matysim. Vadas žadėjo kita pa­
maina išleisti“.

S; paskutinį sakini dėdė Rūkas 
perskaitė antrą kartą. — Tai Jau ir 
aš sulauksiu Antano, vėl atsiduso 
dėdė Rūkas.-

.Laukiu nekantria! tos valan­
dos, kada būsiu su Jumis, =<avoj 
brangioj padangėj.

Linkiu Jums visiems daug lai­
mės, Ištvermės ir geriausio pasi­
sekimo. Tad iki pasimatymo.

Sūnus ir brolis Antanas".
Baigęs skaityti, užsidegė pypkę ir 

patenkintas, sulankstęs laišką, .dė­
jo j voką ir (kišo ( kišenių.

— Vadinas, atvažiuos... Po pusant­
rų metų atvažiuos ir vėl pas mus... 
Grl' J savo gimtąjj kampelj... O <aip 
apsidžiaugs manoji, kai su tokiu 
laišku gr(šiu namo— Pakelsim ba­
lių sutiktuvėms. Grįžęs tuojau pa­
darysiu alaus, kad susistovėtų, bū­
tų stipresnis. Bus tikras balius, ba­
lius po pusantrų metų._

— Ačiū spievui, atidaviau! — Pju 
sau murmėdamas, dėdė Rūkas sėda 
t tuščią vežimą- — Dar liko pienas 
ir kiaušiniai, bet tai jau moteriški 
reikalai — Pliaukštelėjo botagu de­
šiniajam ir kairiajam per paslėps­
nis ir nudardėjo miestelio grindimu.

— Parvažiuos, — vėl atėjo min­
tis I galvą, ka! iš vieškelio pasuko 
artimiausiu miško keliu namų link.

Geltonų, jaunų berželių lapų, <ą'p 
aukso gabalėlių, pilna pakelė. Kur- 
ne-kur raudonuoja klevai. Tik gė­
lės ir pušys, kaip visada, žalios *<• 
ąžuolas pirmiems šalčiams nepa'u-’

duoda. Tylu... Miškas, ruoštas: žie­
mos miegui.

Pamažu sukasi ratai, nukumpda­
mi tai vienas, tai kitas tirštam juo­
dam dumble. Su pilnu vežimu Čia 
beišvažiuosi, tik tuščias šiaip taip IŽ~ 
sikapstaL

Taip įvažiuodamas prisiminė 
dėdė Rūkąs paskutiniuosius ir prleš- 
paskutiniuosius metus. Daug viso­
kių pasikeitimų įvyko, o U jų svar­
biausias dėdės Rūko namuose buvo 

' Antano išvykimas t Rytus. Prašė 
jis sūnų nevažiuoti. Motina ne visną

i ašarą išliejo.- Bet kur tau. Sako, 
mano buvę vadai eina, eisiu ir aš. 
Duosim tiems raudonskūriams- 
Kalp sakė, taip ir padarė. O dabar 
viskas ant mano pečių gulo... Sun­
ku.

Ir Čia dėdė Rūkas truputį supy­
ko ant Jo žodžių nepaklaususlo sū­
naus. Bet... Kai prisiminė 1919 me­
tus. Kai pats išėjo, ir dar prieš tą 
patį priešą, palikdamas tik vieną 
seną motiną namuose... Ta menku­
tė nepasitenkinimo kibirkštėlė ’/ny­
ko, kaip cukrus vandeny.

— Jaunystė... Kartais ir ji žino, 
ką daro— -r

Žinoma, būtų gerai, galvojo dėdė 
Rūkas, kad atsirastų toks išminčius, 
kurs vietoj moderniško ginklo, tai­
kos kelią sugalvotų. Bet iš to. tur 
būt, niekas neišeina... Brolis su bro­
liu pykstasi, po teismus tamposi, p 
čia, tiek galvų, tiek protų, ir'kiek­
vienas kitokę. Iš kur gi gąlie oūti 
talka.... Ne tik, kad dėl žemės ’skly­
po, bet ir dėl dangaus hektaro 
„maištą“ kelia...

Nelengvai... Ne, ne!.. Ką darysi? 
Jei Dievas padės, baigsis knreš. Gris 
Velkas, kaip kad aš gr|žsu. Gyvens 
ir turės teisę gyventi, kaip kad aš 
turiu-

Tokios ir panašios mintys pynėsi 
gaivoje, važiuojant tylinčiu mišku.

Privažiavo pamiškę. Dar puskilo­
metri*, dr jau namuose. S'.rdis smar­
kiau pradėjo plakti. Negaila sugau­
tos dienos .

U tolo jau mato savo namus. Tie­
są pasakius, ne trobas, o tik gau­

ruotą geltonų ir paraudusių lapų di­
deli kupstą. Aukščiausiojo beržo 
viršūnėje, kuris auga sodo kampe, 
kyšo sulinkus! kartis. Ta! radijas. 
Mėgsta dėdė Rūkas pasiklausyti, kės 
dedasi plačiam pasauly, ką žmonės 
kalba Vilniuje, Kaune...

Ka! be vadelių, o senu papratimu, 
bėriai patys pasuko 18 kelio kiemo 
link, dėdė Rūkas nekantriai žvalgė­
si po kiemą, palei trobos langus ir 
duris- Žvilgterėjęs i trobos stogą, 
pastebėjo dūmus rūkstant abiem Ka­
minais. — Duonkepi užkūrė. — pa- 1 
galvojo sau. Rodos, ne seniai kepė 
— ir vėl kažką čia sugalvojo...

Sustabdęs arklius vidury kiemo, 
dar kartą apsižvalgė. Visur tuščia 
Kaip Išmirę. Tik vienas Kudlius prie 
tvarto duru šokinėjo iš džiaugsmo 
grandinį tempdamas ir užklmųsm 
balsu sveikino šeimininką.

— ša, ar nenutilsi, — subarė Kud- 
llų dėdė Rūkas. Kudlius nutilo. Pri­
tūpė ant užpakalinių kojų, muša uo­
dega j žemę ir gailiai cypia.

— Nepasitinka, nereikia. O jei ži­
notų, kad laišką turiu, tai ir surišęs 
troboj neišlaikytum. Dabar tai aš 
juos imsiu ir apgausiu, laišką skai­
tysiu po pietų ...

— Anksčiau viskas kitaip būdavo, 
— iškinkydamas bėrius, galvojo dė­
dė Rūkas. — Tik iš miško išvažia­
vus. Jau ant kelio atbėgdavo. Kiškio 
pyrago laukdavo. Na, ir būdavo!) 
Tam barankų ritinėlį, tam silkių: 
kūpą, tam šis tam tas. O dabar kas? j 
Turiu kišeniuje punktų, kelius de- 
sėtkus, ir viskas.

Iškinkyti bėriai, pauostlnėję kie­
mo sumindžiotą žolę, nuėjo į tvar- Į 
tą Dėdė Rūkas pakabino pakinktus 1 
prieklėtin. sukabinėjo maišus, kad 
pradžiūtų, ir nuėjo durų link.

Kai žengė per aukštą medinį 
slenkstį, dar kartą patenkintas nu- 
i lšypsojo: — O pyks pati iš mano 
pokšto- — murmėjo sau Ir nusivil­
kęs kailinius pakabino Juos kampe 
ant devynių colių vinie*

Kampe kibiras pastatytas, pilnas

šlapių plunksnų. — Tai vėl gaidį pa­
plovė, — pagalvojo sau, ir kaip sa­
vas, nė nepabarškinęs, plačiai ati­
darė duris.

•— Sveiki, gyvi!? —- Juokdamasis 
paklausė. — Maniau, kad išmirę, ar

— O kodėl jau taip pamanei? — 
paklausė pati, dar daugiau pasilenk­
dama ant kibiro, kuriam plovė nu­
skustas bulves.

j — Kaip gi nepamanysi. Visas pus­
valandis, kaip kieme triūsiu, ir nė 
gyvos dvasios nemačiau.

— Kam čia tos dvasios. Ar nema­
tai, kad dirbam, skubam.

Viktutė gale stalo, paraudusi kaip 
žarija, tešlą minko ir tyli kaip Že­
mė.

— Kur Juozukas? — paklausė dė­
dė Rūkas, sėsdamas užstalėm

— Nežinau, gal pas kaimyną nu­
bėgo.

— A a. Tai kokiam jūs čia baliui 
ruošiatės. — patenkintas paklausė* 
dėdė Rūkas ir pradėjo graibytis po 
kišenlus pypkės. — Per anksti dar. 
Per anksti!...

— Geriau anksčiau, negu vėliau,
— atsakė pati, ir vėl tylu.

Už pečiaus kažkas subrazdėjo, 
sukikeno.

— Kas ten? Ar vaidenasi, ar pa­
sigirdo?

— Eikim! Eikim! Užteka, — pa­
sigirdo Juozuko cypiantis balsas. Ir— 
Iš už pečiaus išėjo Juozukas au An­
tanu. Dėdės Rūko rankos su »»už­
degta pypke nuslydo ant suolo.

Motina Švenčiausia... Antanai!.. 
Svieto pabaiga.

— Ne pabaiga, tėve, ne pabaiga, 
o tik pradžia. Jau šešios valandos, 
kai esu namuose. —

Xr tėvas, ir sūnus puolė viens ki­
tam j glėbį...

— Aš Juk tavo laišką parvežiau,
— vos kvapą atgaudamas aiškinosi 
dėdė Rūkas.

— Pavėlavo! — pasiskubino pa­
aiškinti pati, šluostydama džiaugs­
mo ašarą skarutės kampu. J. T.
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riuomenės jie buvo sustabdyti. 
Lengvosios vokiečių jūrinės pajėgos: 
sutrukdė priešo mėginimus sustip- j 
rinti prietilti j pietus nuo Kertės, i 
Bolševikų puolimai prie Perekopo I 
nuėjo niekais.

Didžiajame Dniepro lanke, | niet- I 
vakarius nuo Dniepropetrovsko ir | ----- --------------------- - ---------
šiaurę nuo Krivoj Rogo priešas mū- no tarpeklio kelio. Į pietus nuo' Ve­
šų frontą puolė vėl su stipriomis pa- nafro vėl prarasta viena lapkričio 
jėgomis. Jo puolimai nuėjo niekais 18 d. užimta aukštuma. Stiprūs ame- 
atkakliai priešinantis mūsų divizi- j rikiečių puolimai j vakarus nuo Ve­
joms, kurios nuolat vykdė ryžtingus nafm nPnawkn 
priešpuolius ir per šias kovas lapkri- į 
čio 15 d. sunaikino vieną' laikinai 
prasiveržusią priešo pajėgų gruuę. 
Tik viename divizijos ruože tą die­
na pašautas 71 priešo šarvuotis, o 
dieną prieš tai 120. I_____ ____ „__ ____r ___  _____

Kaip lapkričio 17 d. pranešta ties tųjų ir 4.500 belaisvių. Be to buvo 
Zaporože vokiečių daliniai išstūmė paimti 45 pabūklai, 522 kulkosvai- 

>-«- —• T'~' ■------ džiai ir granatsvaidžiai ir 4.655 šau­
tuvai. Paimta 30 aprūpinimo san­
dėlių.

Vokiečių kovos ir torpedinių la­
kūnų junginiai lapkričio 11 d. vė­
lyvą popietę vėl puolė stipriai ap­
saugotą priešo tiekimo vilkstinę

jų Mignano slėnio pusių. Per mū-
I sų kariuomenės priešpuolius šios Į__ ___ _ ______ ------------------ -------
I aukštumos vėl buvo šturmu paim- j kių nuostolių.

♦— «_ —— i------Vokiečių pajėgos, nežiūrint stip­
rios pakrančių baterijų gynybos ug­
nies, išsikėlė uolotoj saloj. Kovos 
ir smingamdeji kovos lėktuvai galu­
tinai palaužė anglų pasipriešinimą. 

Narsiems desantiniams daliniams 
pasidavė 200 anglų karininkų ir 3000 
karių, vadovaujamų salos komen­
danto anglų generolo Tilney. Be to, 
pasidavė 350 Badoglio kariuomenės 
karininkų ir 3000 karių, vadovauja­
mų italų admirolo Mascharpa. Gro­
biu paimta 16 sunkiųjų anglų prieš­
lėktuvinių pabūklų, 120 kitų pabūk­
lų iki 15 cm kalibro ir 80 kulkosvai­
džių.

Įvykusiose kautynėse karo laivyno 
ir aviacijos pajėgos sunaikino 9 nai­
kintojus ir lydimuosius laivus, du 
sargybinius laivus, du povandeninius 
laivus, vieną kanonierinę valtį, ke­
turis prekybos laivus, bendros 12.000 
brt. talpos ir kelis mažesnius tieki­
mo laivus. Be to, sunkiai arba nai­
kinančiai pataikyta j vieną kreiseri, 
vieną naikintoją ir du lydimuosius

tos ir priešas nublokštas | savo išei­
ties pozicijas.

Lapkričio 14 d. pranešta, kad Pie­
tinėje Italijoje tebevyksta kautynės 
svorio centre iš abiejų pusių Cassi-

nafro nepavyko.
Balkanų šiaurės vakarų dalyje per 

kelias savaites užtrukusias kauty­
nes i šiaurės rytus nuo Fiumės ko­
munistų gaujų grupės buvo apsup-

ŽINIOS

timi puolančių skaitlingų priešo pa­
jėgų ir vokiečių kautynių grupių. Ir 
I šiaurės vakarus nuo Kijevo smar­
kiai kovojama. Lapkričio 15 d. bu­
vo paskelbta, kad Kijevo ir Zitomi- 
ro srityje buvo atsiimtos kai kurios 
anksčiau paimtos vietovės. Viena 
priešo kariuomenės grupė buvo su­
mušta. Prie 21 tomiro kovojanti vo­
kiečių kariuomenė | vakarus ir |

šo pajėgų grupė. Nuėjo niekais prie­
šo stiprūs priešpuoliai.

Toliau J šiaurę, Korosteno srityje, 
tebevyksta sunkios kovos. >

Į šiaurės vakarus nuo Černigovo' 
lapkričio 11 d. priešas telktiniais 
stiprios artilerijos ir kelių šarvuo­
čių karpų remiamais puolimais mė­
gino prasilaužti siauroje srityje. Ir

TURKIJA LIEKA 
NEUTRALI

ISTAMBULAS (NL). Atvykęs | 
Adaną, turkų Užsienių reikalų mi- 
nisteris Menemencioglus specialiam 
laikraščio „Cumhuriyat“ korespon­
dentui pareiškė, jog jis, kaip ir vi­
sada, atneša ,»raminančią žinią". Dėl 
gandų, pasak kurių Turkija įsto­
sianti Į karą santarvininkų pusėje, 
taip pat už'.cisianti aviacijos bazes, 
turkų užsienių reikalų mlnisterls 
įsakmiai pastebėjo, jog tie gandai 
neturi jokie pagrindo.

ŽENEVA (NL). Savaitraštis „News 
Review'1 praneša apie pasikalbėji­
mą, kuris Maskvos konferencijos 

' metu |vyko tarp Molotovo ir turkų 
ambasadoriaus bei turkų karo ata- 

Į šės. Pasitarimai vykę tris valandas 
i uždaromis durimis. Kita dieną so­
vietų-spauda pradėjo smarkiai pulti 
kaltinimais Turkiją. Pasaulis klau­
sęs, kodėl taip sovietai elgiąsi. žur­
nalo nuomone, čia atsakymas esąs 
tas, kad Sovietų Sąjunga pretenda­
vusi | Istambulą ir Dardanelus, nes 
toks priėjimas prie jūros Stalinui 

Jkti priešą. 1 reikštų tiek pat, kiek reiškė Petrui
Eil. Pr. Petrylos nuotr. Didžiajam.

santindų laivų ir didelis skaičius 
desantinių laivų sudaužytas.

AMSTERDAMAS (NL). Reuterio 
žiniomis iš Alžyro, maršalas Badog- 
Uo pranešė, kad jam nepavykę su 
grafu Sforza ir Benedetto Croce 
susitarti dėl vyriausybės sudarymo. 
Toliau Badoglio pareiškė, kad jis 
„pasitrauksiąs iš savo pareigų, kai 
Roma būsianti išvaduota". Sforza ir

sutemus toliau vyko kietos bei at-! H krovininių laivų, 84.000 brt, du 
kaklios kautynės. Ten tiktai vieno ' laivai naikintuvai ir vienas sargybi- 
korpo ruože buvo sunaikinti 68 so- Į nis laivas. Pasigendama šešių vokie-

• -- .............. -..................... čių lėktuvų. Papildomai pranešta,
kad dar 11 krovininių Gaivų buvo 
kliudyti bombomis arba torpedomis.

Vadų suvažsavimas
rikiuotės, lapkričio 12 d. — 57. Ka­
valerijos ' junginiai, kurie atakavo 
mūsų pozicijas, buvo iššaudyti.

Į pietvakarius ir i šiaurės vakarus 
nuo Gomelio atremti arba sulaikyti 
kovos lėktuvų ir šarvuočių remiami; 
sovietų puolimai.

toliau puolė su gausiomis šaulių di­
vizijomis ir stipriomis šarvuočių pa­
jėgomis. Jis atremtas sutelktine vi­
sų ginklų atremiamąja ugnimi ir pa­
tyrė didelių, kruvinų nuostolių. Prie 
gynimosi sėkmės ypatingai prisidė­
jo vokiečių artilerija, kuri savo 
smarkia ugnimi ir užsklendė įsiver-

MIUNCHENAS (NL). Reichsleite- 
rių. gauleiterių ir NSDAP dalinių 

‘vadų suvažiavime. Įvykusiame ry­
šium su lapkričio 9 diena, vadovau­
jant partijos kanceliarijos viršinin­
kui reichsleiteriiri Bormannui, kal­
bėjo Didžiojo Vokiečių Reicho mar­
šalas ir aviacijos pajėgų vyriausia­
sis vadas Hermannas Goeringas 
Reicho gynybos ir vokiečių aviaci­
jos panaudojimo klausimais. Savo 
daugiau kaip dvi valandas užtruku­
sioje kalboje Reicho maršalas parti­
jos vadovybei piečiai išdėstė visas 
gynimosi ir puolimo problemas, ku­
ria» vokiečiu aviacijos karo vado-

lamento užsienių reikalų komisiją 
buvo susirinkusi nepaprasto posė­
džio, kuriame užsienių reikalų mi­
ni steris padarė pranešimą apie už­
sienių politikos padėti. Posėdyje 
dalyvavo ir šiuo metu Helsinkyje 
besilanką Suomijos pasiuntiniai Vo­
kietijai ir Švedijai.

ŽENEVA (NL). Išvijus generolą. 
Giraud iš jo einamų prancūzų „iš­
vadavimo komiteto“ pirmininko pa­
reigų, Reuterio pranešimu iš Alžyro, 
dabar j š| komitetą įeis bolševikinis, 
atstovas. Tas asmuo yra buvęs ko­
munistu atstovas prancūzų parla­
mente Etienne Fajon.

ŽENEVA (NL). Šiomis dienom!» 
Churchillis ir Rooseveltas vėl pa­
sakė dide'.es kalbas., Savo kalboje 
Churchillis pažymėjo, kad 1944 m. 
bus sunkiausių mūšių metas ir kad 
sąjungininkams dar daug teks su­
dėt: aukų. Rooseveltas kalbėto apie 
vadinamąja pagalbos ir atstatymo 
akciją, žadėdamas „laisvę nuo skur«.

AMSTERDAMAS (Nt). ReutW 
žiniomis, Rooseveltas Jungtinių 
Valstybių karinių pajėgų vadus su­
šaukė karinės konferencijos. Tarp 
kitų, joje dalyvaus generolas Mar- 
challis, generolas Arnoldas ir admi­
rolas Kingas.

STOCKHOLMAS (NL). ..Daily 
Mail“ praneš;mu, Londono sovietų 
ambasada bolševikinės revoliucijos 
sukaktuves šventė su šampanu ir 
rusiška degtine. Keturiose didžiu­
lėse priėmimo salėse buvo susirinkę 
daugiau kaip 1.000 santarvininkų 
karininkų, britų ministeriu, amba­
sadorių, mokslininkų ir prekybi­
ninkų. Churchilliui atstovavo jo

TOKIÖ. (NL). Tokioje atidarytas 
pirmas Rytų Azijos jaunimo kon­
gresas. kuriame dalyvauja japonų, 
kinų ir mandžūrų delegacijos.

Neramumai Libane
MERSINA (NL). Libano parla­

mentas baigė pirmuosius pasitari­
mus dėl konstitucijos pakeitimo. 
Pirmuoju skaitymu visi 43 posėdyje 
buvę atstovai vienbalsiai priėmė 
tok| konstitucijos pakeitimą, kurio 
pirmasis straipsnis sako, kad Liba­
nas yra nepriklausoma valstybė. 
Įdomu tai, kad gaullistų organai 
uždraudė skelbti spaudoje ir per 
radiją apie konstitucijos pakeitimą.

STOCKHOLMAS (NL). Kaip pra­
nešė Reuteris, visi, išskiriant vieną, 
Libano mlnisterių kabineto nariai 
suimti ir švežti | nežinomą vietą. 
Į suimtojo ministerio pirmininko 
N. Zelhe vietą gaullistai paskyrė 
ministeriu pirmininku Emile Udo. 
Jam buvo pavesta vietoje paleistų 
atstovų rūmų suorganizuoti naujus 
rinkimus.

SALONIKAI CNL). Kaip iš Bei­

ruto pranešama, smarkūs susirėmi­
mai tarp Libano gyventojų ir 
gaullistų kariuomenės vis plinta. 
Dėl gyventojų įdūkimo gaullistai 
pasitraukė iš mažesnių gatvių ir 
nesaugių miesto kvartalų j pagrin­
dines gatves. Daug užmušta ir su-

STOCKHOLMAS (NL). Reuterio 
žiniomis, senegaliečiai Beirute prie 
britų pasiuntinybės susirinkusius 
arabus puolė kulkosvaidžių ugnimi, 
o vėliau durtuvais. Beirutas yra vi­
siškai atkirstas nuo pasaulio. Įvesta 
griežčiausia cenzūra. Telefono laidai 
nukirsti ir telegrafo tarnyba sustab­
dyta. Šarvuočiai pastatyti visuose 
gatvių kampuose ir miestas yra 
visiškoje kariuomenės kontrolėje. 
Amerikos universiteto vartai užda­
ryti. Prie universiteto patruliuoji’ 
Amerikos kariuomenė. I
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Latvijoj mobilizuojami 
1915—1924 m. gimę vyrai 
RYGA (NL). Rygos universiteto sa- vynę Ir latvių tautą ginti nuo Mask- 

lėje pirmadieni susirinko visi vietos vos mėginimu vėl pavergti ir už- 
savivaldos generaliniai direktoriai, kirsti kelią, kad latviai — kaip Sta- 
apskričių viršininkai, miestų bur- linas šiomis dienomis pasakė — vėl 
mistral, mokslo, ūkio, įvairių prote- pavirstų sovietais*!. Generolas leite- 
«ijų ir dvasininkijos atstovai. Latvių 1 nantas Bangerskis pareiškė jsltiki- 
Jf savanorių legiono generalinis J nimą pergale ir kad kruvina bolše- 
inspektorius ff ginklo generolas. vlzmo banga jau niekados nebe- 
leltenantas Bangerskis atvyko su užplūs latviu žemės.
savo štabo karininkais. Vidaus rel- I ÖN. RYGA. Rygoje, Katedros aikš- 
kalų generalinis direktorius genero- j tėję įvyko 100.000 latvių darbininkų 
las Dankers pranešė, kad Jis, susi- Į demonstracija, per kurią liepsnin- 
taręs su generaliniu komisaru Ry- gal buvo pareikštas Latvijos darbi- 
goje ir vietos savivaldos generali- ( ninkijos protestas prieš bolševikų 
niams direktoriams vienu balsu pri-' Įgeidžius aneksuoti Pabaltijo kraš­
tams, nutarė 1915 —1924 metais tue, kurie buvo išreikšti Maskvos 
gimusius vyrus pašaukti | latvių konferencijos nutarimuose.
jį savanorių legioną. „Reikia tė-1

Llfideslo valandą
Majoru!

Genrikni Songinui
Ir poniai,

Ją mylimam sūneliui Robertui —
Arvydui mirus, gilią užuojautą 

reiškia
„Karlo" Redakcija

A.A.jaun. psk. Mečys Mcncevičius

-• Rytuose žuvus Jsun.
C 3 puskarininkiui

M ežius
Moncevižlui,

Jo tėveliams, sesutėms, broliams 
ir artimiesiems liūdesio valandą 

reiškia užuojautą

Vadas, karininkai, puskarininkiai 
* Ir kareiviai

S. m. lapkričio 9 d. Rytuose žuvo 
J. psk. Mečys Moncevlčius. Negai­
lestinga mirtis iš mūsų tarpo išplė­
šė Jauną puskarininki — būrio va­
dą, narsų Ir pavyzdingą karį.

J. psk. M. Moncevlčius gimė 1916. 
XII. 17 d. Kaune, didelėje, gražiai 
gyvenančių darbininkų Šeimoje. Ves 
14 m. turėdamas pradeda kario gy­
venimą—įstoja j 2 pėst. D. L. K..A1- 
glrdo pulko orkestrą, pradžioje auklė­
tiniu, vėliau tarnauja laisvai sam­
domu. Tuo laiku baigia 4 gimnazijos 
klases. 1939. V. 3 d. pašaukiamas 
atlikti karinę prievolę. 1940 IV. 2 d.

— Lapkričio 18 d. Vilniaus Mies­
to Teatre įvyko dainų - literatūros 
vakaras. Programoje dalyvavo ope­
ros solistai Juzė Augaitytė, J. Ind­
ra, poetai ir rašytojai: Putlnas-My- 
kolaltis, F. Neveravlčlus, K. Inči'l- 
ra, Ant. Vengris, Eug. Matuzev*- 
čius. Ad. Sprindis, L. Švedas, Z. 
Pundžiūtė, A. Nakaitė ir kt. Solis­
tams akompanavo Sliožytė-Sešlo- 
kienė. Vkkaro pelnas paskirtas Sa­
vitarpinei Pagalbai

— Kauno Didžiojo Teatro Drama 
š| sezoną yra numačiusi išleisti 
3—4 premjeras. Pirmiausia nu­
matoma pastatyti dvi lietuviškos 
pjesės: Grušo „Tėvas*1 ir Čiurlio­
nienės „Didžioji Mūgė". Be to, 
kruopščiai ruošiamasi didžiausiam 
sezono pastatymui — „Madame Bo-

— Kauno Didžiojo Teatro Opera 
yra numačiusi ruošiamos Mozarto 
„Figaro Vestuvėms“ režisierių pasi­
kviesti iš Erfurto. Jo darbas truktų 
apie pusantro mėnesio.

— Kauno Didžiojo Teatro Opere­
tė ši sezoną yra pasiryžusi pastaty­
ti Raymondp „Mėlynąją Kauką“ ir 
dar vieną prancūzų operetę.

— Kauno Didžiojo Teatro gastro­
lių po provinciją trupė, ved St. 
Pilkos,, repetuoja vilniškio prade­
dančio dramaturgo Ip. Cieškos dra­
mą „Paslaptis“. Premjera numato­
ma Išleisti apie Naujus Metus. Dra­
moje vaizduojama šiųdienls kaimo 
gyvenimas su jo rūpesčiais ir intri-

, — Šiais metais visai eilei žinomų 
mūsų teatro aktorių ir režisierių 
sueina 25-rių arba 20-tles metų 
teatrinio darbo sukaktys. Dv.de- 
šlmt pęnkerių metų darbo lietuviš­
kame teatrę sulaukė P. Kuberta- 
viįlus, O. Kurmytė, O. Rymaįtė, A. 
Vąinlūnaltė, V. Dineika, T. Vaičiū­
nienė, gi dvidešimties metų sukak­
ties: — J. Oškinaitė, A. Zajinkev'- 
čaitė. J- Laucius, J. Petrauskas, E. 
Kačinskas, St Plika Ir A. Kupstas.

— Vilniaus Vidurinė Sodininkys­
tės Mokykla Išleido II-ją savo abi­
turientų laidą, kurią baigė 17 šios 
mokyklos auklėtinių. Tą proga lap­
kričio IĮ d. buvo Suruoštos išleis­
tuvių Iškilmės.* Pajtymėtina, kad 
mokykla savo Ynokslo metus prade­
da sausio 16 d. ir baigia vėlai rude­
ni, Visi naujieji sodininkai šiomis 
dienomis išvyksta i {vairias sodi­
ninkystės, daržininkystės, gėlinin­
kystės Ir paukštininkystės įmones 
atlikti vienerių metų praktiką.

— Šią savaitę per mūsų radiją 
pradedimi transliuoti radijo vaid.- 
nlmai, laimėję Radiofono literatū­
rinio konkurso radijo vaidinimams 
parašyti premijas.

— Lietuvos Blaivybės S-gos su­
rengtą Priešalkohollnę parodą ligi 
šiol aplankė 37.000 žmonių. Paroda 
ilgą laiką buVo Vilniuje ir Vilniaus 
krašte.

šokiai pagal Gruodžio, Šopeno, Dvor- 
žano, Strauso Ir kt. muziką.

— Šiomis dienomis dirigentas 
Vyt. Marljošius mini savo teatrinio 
darbo 10 metų sukakti.

— Studijų Biuras jau išleido 49 
biuletenius vokiečių kalba iš bol­
ševikmečio Lietuvoje. Biuleteniai 
pasiekia visus žymiausius pasaulio 
informacijos centrus, kur. pateik­
toji medžiaga plačiai panaudojama

— Profesinės Sąjungos „Poilsis Ir 
gyvenimo Džiaugsmas“ Skjėdus su­
organizavo mažąjį Simfonini Or­
kestrą Vilniuje, kuris grieš sekma­
dieniais per ruošiamas Įvairenybių 
Popietes, o taip pat Ir Įmonėse per 
pietų pertraukos koncertus. Sis nau­
jas orkestras pirmą kartą pasirodė 
lapkričio 14 d. Didžiojoj Koncertų 
salėje per Įvairenybių Popietę, 
vad. dirigtento A. Makačino.

— Lapkričio 14 d. Vilniaus Ka­
tedroje įvyko vargonų muzikos va­
landa. Vargonavo muz. Konradas 
Kaveckas. Programoje buvo išpil­
dyti M. Regento kūriniai.

— Lapkričio 14 d. po Ilgesnės 
pertraukos vėl koncertavo Vilniaus 
Miesto Teatre rusų dainininkas J. 
Serdiukovas. Programoje buvo išpil­
dyta Varlamov, TostI, Caikov»ki, 
Mussorgski Ir kt. žymių kompozito­
rių komponuotos dainos Ir operų

Šiomis dienomis sukanka 25-ri 
metai, kai Vilniuje pirmą kartą 
buvo pastatyta žymaus mūsų dra­
maturgo Ir poeto P. Vaičiūno pir­
masis draminis kūrinys „Pražydo 
nuvytosios gėlės“. Nuo to laiko mū­
sų teatruose jau pastatyta daugiau 
kaip 15 Petro Vaičiūno scenos vel-

— Lapkričio 13 d. M. K. Čiurlio­
nio vardo meno ansamblis su vi­
sais padaliniais koncertavo Trakuo­
se. Tai jau 12-sis šiais melais jų 
viešas koncertas provincijai.

— Šiomis dienomis Vi'niuje ir 
Kaune lankėsi Estų Dramo* Teatro 
administratorius Valentinas Ross ir 
to teatro artistas Aljo Johkum. 
Estų teatralų kelionės tikslas, kaip 
jie patys pareiškė, buvęs noras ar­
čiau susipažinti su Lietuvos teatrų 
veikla, jų atsleklmais Ir laimėji-

SUVARŽYTAS ’ 
SIUNTINIU PRIĖMIMAS
BERLIN (NL). Nuo š. m. lapkri­

čio 17 d. Reicho paštas dėl sezoninių 
sunkumų transporto srityje vėl lai­
kinai suvaržo siuntinių (Išskiriant 

’mažus siuntinėlius) priėmimą. Pri­
ėmimas priklausys nuo esamų
transporto priemonių. Tam tikri 
siuntiniai, kurių turinys yra ypatin­
gai svarbus karo Ir maitinimo ūkiui, 
bus priimami nevaržomai. Tiksles­
nių žinių bus suteikta pašto įstaigų 
skelbimuose.

— Staklių gamybos fabriko |ga- 
liotintls praneša ūkininkams, kad 
žemės ūkio mašinų taisymui yra 
Įrengta specialios dirbtuvės N. Vil­
nioj, Pakrantės gt. 6. Staklių gamy­
bos fabrikas naujų užsakymų ne­
priima.

—r Premijuojamos Ir Į prlevcėes 
įskaitomos tik tos daržovės, kurio« 
yra pristatomos „Sodybai-.

— šiomis dienomis | Vilnių sugrį­
žo keltos mašininkės, kurios daly­
vavo tobulinimosi kursuose štetlne. 
Kursuose Išbuvo tris mėnesius ir iš 
ten parsivežė daug įspūdžių, šalia 
tiesioginio darbo, kursantės dar pla­
čiai susipažino su Reicho menu, kul­

— Lapkričio 10 ir 11 d d. Vilniu­
je Danutė Nasvytytė su savo grupe 
davė pora meno šokių koncertų. 
Programoje buvo atlikti grupiniai

— Lapkričio 7 d. per Kauno ra­
diją buvo duota 100-ji „Tėvynės 
Garsų“ valandėlė, t’er visas 100 
translacijų, L y. per 50 Ištisų va­
landų, perskaityta apie 1500 eilė­
raščių. Tai sudaro keletą didelių 
poezijos tomų. Sudainuota 800 lie­
tuviškų dainų ir atlikta kitų muzi­
kinių kompozicijų.

— Spalio 31 d. Kazlų Rūdoje gas­
troliavo Marijampolės Profesinės 
Sąjungos Teatras, kuris čia suvai­
dino S. Čiurlionienės 4 v. dramą 
„Aušros Sūnus“. Teatras Kazlų Rū­
doje yra retas svečias, todė1 vei­
kalas susilaukė didelio Žiūrovų 
pritarimo.

— Lazdijuose scenos mėgėjų ra­
telis, vad. K. šimanausko, prieš 
kuri laiką patsatė Čiurlionienės

.Aušros Sūnus". Visuomenės prita­
rimo paskatintas, būrelis dabar pra­
dėjo repetuoti naują veikalą Otto 
Ernst pjesę „Direktorius Fleksma- 
nas". Režisuoja K. Slmanauskas.

-- Lapkričio 13 Ir 14 d.d. Vilka • 
viskyje gastroliavo „Meno Šiupi­
nys“. Programą Išpildė operos so­
listai: Kalvaitytė, ir J. Mažeika, 
baleto sol. M. Juozapaltytė, Z. Kol- 
bauskas, akordlonistas St Kalvai­
tis Ir kt. Programoje buvo atlikta 
liaudies dainos, opėrų arijos, cha­
rakteringi šokiai, ir kt

— Švietimo Vadybos pastangomis 
prie Kauno I Amatų Mokyklos nau­
jai organizuojama spaustuvininkų 
klasė. Stos srities specialistų Šiuo 
momentu labai trūksta Ir ateityje 
truks.

— Lapkričio 7 d. Žemaičių Teat­
ras Telšiuose davė naują premjerą 
K. Binkio „Atžalyną“.

— Lapkričio 13 d. Šiaulių Miesto 
Teatre Įvyko D. Sakalausko dramos 
„Pūkio Pinigai“ premjera. Režisie­
rius Šimkūnas, dailininkas — K*. 
Jezerskas.

Rimtas įspėjimas
ON... Saugumo policija vis Iš nau­

jo konstatuoja, kad platieji rietis 
gyventojų sCuc-ksnlal nuolat klauso 
Maskvös siųstuvo žinių rusų ir lie­
tuvių. kalbomis, o taip pat Londono 
siųstuvo žinių lenkų kalba ir išgirs­
tas žinias pasakoja toliau. Ši faktą 
įrodo tai, kad daugelis čia atslran- 
,:ončių gandų aiškiai remiasi mlnė- 
• tis šaltiniais. Policija Iki štol dau* 

'iu patiriu atsitikimu rodė nuo- 
liidumą, manydama, Kld radijo 
klausytojai nesuprato savo elgesio 
’’eleisėtoino.

Kas Šiais griaunamos priešo pro- 
bėgandos laikais tą propagandą pri­

siima ir Ją dar skleidžia toliau, be­
tarpiškai remia priešą ir tuo būdu 
virsta aktyviu bolševizmo propiguę- 
loju. Ateityje tokie elementai bus 
salina?^', neatsižvelgiant l jų vardą 
ar pa».tj. Kas šio Įspėjimo nepa­
klausys, už pasekmes turės pats at­
sakyti.

ON. KAUNAS. Nepaprastas teis­
mas Kauno dvi darbininkes :r vle- 
pą vogtų daiktų slėpėją nubaudė po 
tris metus sunkiųjų darbų kalėji­
mo. Tęs darbininkės vogė kariuome­
nės tūptą iš sandėlio, o slėpė J a ši 
turtą parduodavo.

— Lapkričio 7 d. Įvyko Panevėžio 
Suaugusiųjų Instituto atidaromas. 
Atidaromąjį žodi tarė Instituto di­
rektorius P. Balčiūnas. Be to, kal­
bėjo Prof. Sąjungų Panevėžio Apy­
gardas atstovą« Krlstaponis ir Pa­
nevėžio visuomenės įvairių sričių 
atstovai. Meninėje dalyjė dalyvavo 
kun. Zaikauskas ir choras.

— Lapkričio 14 d. Panevėžio Ka­
tedroje buvo religinės muzikos kon­
certas. Programoje Išpildyta ištrau­
kos iš garsiųjų oratorijų J. Haydno 
„Pasaulio sukūrimas“ ir J. Hände- 
lio „Mesijas" ir solo giesmės L 
Beethoveno, C. Sasnausko, A. Va­
nagaičio. Atliko solistai: kun. A. 
Zaikauskas, J. Juodvlršlenė, L. 
Liausas, smuikininkas Chomskis, 
Katedros choras, orkestras ir var­
gonai. Dirigavo M. Karka. Vargo­
navo J. Mickevičius.

baigia mokomąją kuopą Ir pakelia­
mas i jaun. puskarininkio laipsni-

1940. IX. 7 d. j. psk. M. Moncevl­
čius paskiriamas | Karo Mokyklą. 
Čia pergyvena visą Lietuvos ir mū­
sų kariuccnenės tragediją bolševik- 
metyje. Nežiūrint kai kurių gana vi-

tūriniu ir kt. gyvenimu Ir aplankė 
daug gražių Reicho vietų.
i — Vilniaus krašto miškuose esan­
čios ypatingai gręžios vietos, kai ku­
rių žmonių yra dažnai naikinamos 
ir teršiamos Miškų ūkio Direkcija 
atitinkamiems pareigūnams Įsakė 
tokius kenkėjus, stropiai sekti ir 
pristatyti policijai.

— Kasmet lapkričio mėnesi V*H- 
nluje, Aušros Vartuose, laikomos iš­
kilmingos vakarinės pamaldos, su 
giesmėmis ir pamokslais. Dievo Mo­
tinos Globėjos gerbei. Šiais metais 
tokia oktava švenčiama nuo lapkri­
čio 13 iki lapkričio 21 d,, imamai 
17 vai.

— Studijų Biuras šiais metais bu­
vo numetęs surinkti 50 000 bolševi­
kus kaltinančių dokumentų Ir vaiz­
duojančių ju tororlnl valdymą Lie­
tuvoje. Dokumentai jau baigiami 
rinkti ir numatytas ptanas būsiąs 
žymiai perpildytas. Medžiagai rinkti 
buvo sudarytos specialios apygar­
dos ir pet komisijos didesnėse įstai­
gose ir įmonėse, kur bolševikinio 
meto paliktų dokumentų buvo pa­
likta daugiau.

liejančių perspektyvų ir bolševiki­
nės propogandos, velionis visą ls.- 
ką pasireiškia kaip karštas ir n* 
palaužiamas lietuvis. Dažnai «r 
aštriais sąmojais Ir ypač uždraus', 
mis senosios Lietuvos karluomen- 
dainomis viešai reikšdavo lieto’':-' • 
ką nusistatymą. Tuo pačiu žod .: 
bolševikinės Karo Mokyklos aukl- • 
tinlų tarpe prislėgtą tautinę sąmov 
Ir patriotizmą. Už tai buvo tardomi- 
ir sekamas.

1941. VI. 22 d. karas užklupo 
Švenčionėlių poligone. Kitą dieną . 
grupe draugų atsipalaiduoja nur. 
bolševikų Vilniau? apylinkėse ir 
.ginklu rankoje pradeda kovą prieš 
bolševizmą. 1941.' VII. 26 d. Bu pir­
muoju batalionu išvyksta iš JJetu- 
vos | Rytus. Išvykstančio b-no žings­
nius Vilniaus gatvėmis palydi J. 
psk. M. Moncevfčiaus daina: „-Ta: 
lietuviai eina Lietuvai laimės ieš­
kot..“

Toliau beveik du su puse metų 
Rytuose — tai sunkių žygių ir kovu 
metai. Daug kovų turėta, pavojų Ir 
sunkių • valandų pergyventa. Čia j. 
psk. M. Moncevlčius pasirodė ka:p 
tikras karys Ir jaunesnysis vadas — 
drausmingas, kautynėse sumanus ir 
drąsus, visuomet draugiškas, pilnas 
energijos ir geros nuotaikos.

Velionis turėjo vieną ypatingai 
brangią Dievo dovaną — buvo mu­
zikalus, puikiai sugebėjo vesti cho­
rą Ir labai mylėjo gražiąsias 'letu-
viškas dainas. Sunkiuose žygiuose, 
liūdnose ar linksmose valandose. 
Gudijos kaimuose Ir miestuose, kur 
tik kuopa sustodavo, visur skan.be- 
davo gražiosios mūsų dainos, baž­
nyčiose — lietuviškos giesmės. Tai 
dideli j. psk. M. Moncevlčiaus nuo­
pelnai. Jo išmokytos dainos atgai­
vindavo pavargusius, įkvėpdavo pa­
sitikėjimą ir didvyriškumą, žadine 
pasiilgtos Tėvynės meilę. Jo veda­
mas choras žavėdavo ir stebinda­
vo kitataučius, plačiai skleidė i’e- 
tovtškų dainų grožį ir tuo kėlė mū­
sų tautos garbę.

Lapkričio 12 d. įvyko paskutinis 
atsisveikinimas su velioniu M. karių 
kapuose. Jautrūs atsisveikinimo žo­
džiai viršininkų, ir ginklo draugų; 
nuaidėjo salvė... .ir Išdygo dar vie­
nas brangaus lietuvio kapas Rv-

Kpt. J.Sakalanskas

— Lapkričio 14 d. Kaune užbaig­
tas Savitarpinės Pagalbos naudai 
futbolo turnyras, kurio finale susi­
tiko Perkūnas su pirmenybių silp­
niausia Kauno ekipa — LFLS vie­
nuolike. Šį kartą LFLS komanda, 
būdama puikios formos, I-jį pus- 
laikį išlaikė lygiomis: 1:1. Antram 
puslaiky, kad išspręstų laimėjimą, 
abi komandos nepaprastai energin­
gai kovojo, bet pasekmė pagal žai­
dimą atiteko perkūn iečlams, turi* 
antrąjį kėlinį baigė 2:0 savo naudai. 
Taigi rudens turnyro fuobolo me’.s-

• > nervnno komanda, finale
suktrtusl 3:1 LFLS.

— Lietuvos Blaivybės Sąjungos 
atstovų suvažiavime buvo pareikštas 
didelis susirūpinimas dėl girtavimo ______ _ ____ _______ __
Išsiplėtimo, Ieškote priemonių ir tin- ! čto 14 d. su Kovu sužaidė lygioms 
karnų kovos būdų girtavimo pavojui , 2:2. Dabar maistlečlai iš sauso ba- 
sumažinti. Vilniaus miesto bei sri- j lanso turi 3 taškus, bet prieš akis 
ties Blaivybės Draugijos darbuoto- . dar visa eilė rungtynių, ' kur teks 
jai ruošiasi netrukus tuo reikalu susitikti su pajėgiaiisiom komsn-

— Pirmenybių rungtynėse Pane­
vėžio Maistas, neseniai užtikrintai 
Isudorojęs Vilnimis LGSF, lapkri-

pravesti plačią propagandą.
— šio mėn. 15 — 30 dienomis 

išvyksta iš visos Lietuvos įmonių 
apie 20 asmenų ekskursija, kuri ap­
lankys Reicho sostinę ir Silezijos 
pramonės centrus, šiuo kartu Vo­
kietijon vyksta įmonių jaunuolių 
atstovai. Ekskursantai susipažins su 
Reicho įmonėmis ir jaunuolių švle-

— Savivaldos organai yra atkrei­
pę ypatingą dėmesį į nesibaigiamą 
naminės gaminimą ir* vartojimą. 
Šiam reiškiniui užkirsti kelią nu­
matytos labai didelės bausmės.

— Paskutiniu metu visoje Rytų 
Lietuvoje plačiai paplito sauvava- 
liškas miškų kirtimas, o kai Kur jis 
yra įgavęs masinio pobūdžio. Teifl- 
naams yra duoti paliepimai, už sau- 
vavallšką miškų kirtimą taikyti 
aukščiausias bausmes.

— Vilniaus LGSF šachmatininkai 
pradėjo tarpusavio turnyrą, kurio 
tikslas pasirengti būsimam tarptau­
tiniam turnyrui.

— Tarpvalstybinėse futbolo rung­
tynėse Švedai smarkiai supliekė 
vengrus 7—2. Nors vengrų futbolo 
lygis yra pirmaujantis Europoje, 
bet š| kartą turėjo nusileisti šal­
tiems švedams.

— Latvijoj š. mėn. 27 d. prade­
damos vyrų krepšinio pirmenybės. 
Šiuo metu latviai šioj šakoj turi 
žymiai .geresnes darbo sąlygas, ne­
gu mūsiškiai.

— Atidarytoje Švedijos nacijoj 
teniso halėje tarptautiniam lauko 
teniso turnyre dėl karaliaus Gustavo 
taurės | finalą pateko abudu šve­
dai. Nugalėtoju liko Švedę« Johan-

ŽIEMA ARTĖJA!
AU .OKIME MŪSŲ 
FRANTO KARIAMS
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MUSU GYVENIMAS

LIETUVOS APSAUGOS
BATALIONŲ KARIAI!

Lietuvos Kariuomenės šventės proga sveikinu Jus kaip 
pirmuosius mūsų Kariuomenės pasekėjus. Jūs savanoriškai 
įstojote j Lietuvių Apsaugos Batalionų eiles kovoti už Lie­
tuvos Laisvę ir kartu dalyvauti tautų grumtynėse prieš bolše­
vizmą. Ta proga linkiu Jums ir toliau garbingai tęsti mūsų 
Kariuomenės tradicijas ir grįžti nugalėtojais.

Gen. št. pik. ŠPOKEVIČIUS
Lietuvos Apsaugos Dalių Ryšio Karininkas

Mūsų bataliono gyvenimo nuotrupos
pareiškė padėką to pat batal’ono 
psk. J. ir eiliniams V. B. ir J. M. 
už tai, kad jie š. m. rugsėjo 3 d.. 
bolševikams staigiai puolus P. vie­
tovę, gavę jsakymą skubiai pasi­
traukti ir nesant vietoje transpor­
to priemonių, sugaudė bėgiojančius 
palaidus arklius ir išgelbėjo dali 
kuopos turto, net išgabendami ir ki­
to dalinio paliktą turtą.

Taip pat to paties dalinio eili­
niams V. A. ir V. B. pareikšta 
dėka už tai, kad jie rugsėjo 8 d., 
bolševikams puolant P. vietovę, ap­
linkiniu keliu grjžo i miestą jr *š- 
gelbėjo kuopos raštinės turtą ir by­
las, nors jau mieste buvo atskiri 
bolševikų daliniai ir juos apšaudė.

— Mūsų batalionas ilgą laiką vei­
kė toli nuo Lietuvos ribų ir tik da­
bar, gavę naują uždavinį, grjžo ar­
čiau Lietuvos. Būnant toli nuo Tė­
vynės, spausdintas žodis ir laiškas 
ilgai užtrukdavo kelionėje, kol pa­
siekdavo mus, radijo bangos iš Tė-' 
vynės veik visa! nepasiekdavo mū­
sų ausų. Bet ir čia, arčiau Lietuvos, 
radijo irgi negirdime, nes neturime 
radijo aparatų. Gal kada sulauksi­
me iš visuomenės.

— Pažymėtina ,kad daugelis bata­
liono karių „Karj" ir kitą lietuviš­
ką spaudą prenumeruoja ne tik sru, 
bet ir namiškiams bei pažįstamiems 
Lietuvoje.

— Vienas bataliono dalinys jsikū-

rė išdegusiame ir sugriautame kai­
me. Jis tuoj susirūpino švaros rei­
kalu: visų pastangomis greitai bu­
vo jrengta graži ir patogi pirtis. 
Mūsų kariai net ir sunkiausiomis 
sąlygomis nepamiršta švaros reika­
lų.

— Mūsų batalionui labai trūksta 
lietuviškų knygų. Jokia kilnojama 
bibliotekėlė bataliono iki šiol nepa­
siekė.

— Bataliono vadas ir keliolika ka­
rių apdovanoti vokiečių eukšt. va­
dovybės pasižymėjimo ženklais vi 
parodytą drąsą ir sumanumą.

— Bataliono kariai dal| savo gau­
namos algos kiekvieną mėnesi au­
koja Savitarpinei Pagalbai ar Rau­
donajam Kryžiui.

Algimantas

Ir. 47 (1209) Vlllliz, 1943 ■. Iipkrlčlll Zū L

PRENUMERATA : metams — 6 RM, 
pašei mėty — 3 RM; 3 mėn. — 1.50 RM.
Išsirašoma mažiausiai metų ketvirčio); 
prisilaikant kalendorines tvarkos, pav.

1 — III men., IV — VI ir t. t.

Prenumeratoriams
Kas nori gauti savaitraštį 

„Karį“ nuo pat pirmųjų nume­
rių, jau dabar turi jį išsirašyti.

Kaina: — metams — 6 RM. 
„ pusmečiui — 3 RM. 

„ 3 mėnesiams — 1,5 RM.
Kadangi popieriaus kiekis yra 

griežtai ribotas, todėl vėliau iš­
sirašę pirmųjų numerių negaus.

Siunčiant pinigus prašome 
aiškiai rašyti savo adresą ir pa­
žymėti kuriems reikalams pi­
nigai siunčiami: prenumeratai 
(kuriam laikui), skelbimui ir tt.

Aukos kariams Rytuose
Per „Karlo“ redakciją paaukojo 

mūsų kariams Rytuose šie asmenys:
A. Ciučiurkaitė: atvirukų — 160, 

bloknotėlių — 50. rašom, plunksnų
— 2 dėžutes. J. Motuzaitė: pav. at­
virukų — 12, knygų — 4, domino — 
1 kompl., sąsiuvinių — 1, atvirukų 
  14, vokų — 25, pieštukų — 2, 
užrašų knygučių — 1, rašom, popie­
riaus -r- 35 lap. LAD auto būrys: 
knygų — 4. vokų — 130, atvirukų — 
2, užrašų knygučių — 2, pieštukų — 
1, pi. sąsiuvinių — 1, st sąsiuvinių
— 1, rašom, popieriaus — 9 lap. 
Feldpost laiškų — 20, blokų laiškams
— 2. Fr. gl in toris: pieštukų — 12 
atvirukų — 50, rašom, popieriaus — 
120 lap., Feldpost atvirukų — 200. 
Vyt Sirvlnskas: rašomosios medžia­
gos ir žurnalų. Juozas Strielčiūnas: 
vokų — 100, blokų laiškams — 1, 
liuksusinių vokų su popieriumi
po 10 št Juozas Jaseliūnas: knygų - 
8, šaškių — 1 kampl., domino 1 
kompl., kortų — 2 kai. M. A. pini-

PADĖKA
Br. Daunorui, padovanojusiam I 

sveikstantiems kariams 30 egz. 
L. Dovydėno „Užrašų“, nuoširdžią 
padėką reiškia

Sveikstančiųjų kuopos kariai4

Į — Aš nusileidžiu, 
j y ponios iš karto.

VėSmės
Rūku pridengtuose Rusijos plo- 1 

tuose rengėsi aušti Vėlinių rytas. 
.Tuo laiku, kai brangioj tėviškėj 
brolis ar sesutė. dar sapnavo, mū­
sų statybininkai jau rikiavosi dar­
bams. Nors ne arti nuo kai kurių
kuopų gyvena bat. vadas, bet daž­
nai rykais aplanko dar tik kėlu­
sius. Vėlinių rytą irgi pasveikino 
mus. Trumpoj savo kalboj primi­
nė Vėlinių tradicijas, susika’ipimo 
valandėlėj patarė nukreipti mintis
I Tėvynėje mirusius artimuosius, 
karius, partizanus, tautos didvyrius 
ir sukalbėti visiems žinomą mal­
delę už vėles. „Didvyrių ir Vytau­
to Didžiojo dvasios tebūnie kelto-

Prašo atsiliepti

kevičių, Mykolą Mocevičių, Kra­
sauską ir Joną Grybauską, su ku­
riais 1940 m. drauge praktikavo 
prof. Silkarskio, Jodžionių dv. me­
delyne.

Laiškus galima atsiųsti | „Kario“ 
redakciją, kuri persiųs eil. Grakaus­
kui | Rytus.

— pasakė ab|

Jonaitis vėl vėlai 
žinoma, jis grįžta

grjžta namo, 
iš „tarnybinio 

poseazio". žmona piktai j j klausia1
— Yra atsitikimų, kada vyras yra i _ Kur tu vėl valkiojaisi, aš visą 

priverstas savo žmonai meluoti! nakt| nesumerkiau akių.
— Taip, bet dar blogesnis atsiti-' — Bet, brangioji, — sako Jonal- 

kimas būna tada, kada vyras yra tis, — argi tu manai, kad aš mie- 
priverstas savo žmonai tiesą paša- gojau?!

• I Raudonais skruostais mergaitė
klausia gydytoją:

Dvi moterys, sustojusios gatvėje,' — Ach, pone gydytojau, ką rei- 
karštai ginčijosi. Vienas ponas pra- kia daryti, mano veidas dažnai taip 
eidamas patarė jtyns: Kam jums kaista ir dega?!
ginčytis. Kuri jaunesnė, tegu toji — Pasakykite savajam, kad Jis 
nusileidžia. 1 rūpestingiau nusiskustų.

Profesorius: — Kokia yra di­
džiausia vandens jėga?

Studentas: — Moters ašaros!

— Kokiu būdu jūs pasiekėte tokio 
ilgo amžiaus, — klausia laikraščio 
korespondentas šimtameti senuką.

— Kai aš gimiau, tai dar nebuvo 
tų visokių bacilų. Juos tik vėliau 
buvo atrastos ir nespėjo manęs su­
čiupti!

— Pasakyk, Jurgiuk, ką tu žinai 
apie Kęstuti?

— Tiktai gera, — pone mokytojau.

Eil Pr. Petrylos nuotr.

Rytuose
džiu mums šioj lemtingoj kovoj," 
buvo paskutiniai bat. vado žodžiai. 
Tylia susikaupimo minute, kurioje 
kiekvienas kalbėjo minėtą maldelę 
ir „Marija Marija“, Tautos Him­
nu baigėme Vėlinių apeigas. Vė­
liau kasdienis darbas. Tikiuos’, kad 
tą dieną daug kas mintimis buvo 
Tėvynėje ant artimųjų kapų ir 
-siuntė savo maldas Aukščiausiam.

Molis
. PAIEŠKOMI DINGĘ KARIAI •

— Karys Kazimieras Pronckus, 
tarnavęs Lietuvos kariuomenėje ir 
bolševikmečiu karpe, kilęs iš Va­
balių km., Ylakių vai., dingęs be ži­
nios (kalbama, kad 1941 m. patekęs 
j vokiečių nelaisvę) Prašo pranešti 
tėvas Kazimieras Pronckus. Vaba­
lių km., Ylakiai, Mažeikių aps.

— Kas žino apie psk. Madą Bal­
kaiti. per karą dingusi iš Pabradės 
poligono, prašomi pranešti Vyt. Va- 
sauskui, Šiauliai, Vilijos gt. 3.

— Eil. Povilas Repečka, prieš ka­
rą tarnavęs Pabradės poligone. Din­
ge pirmomis karo dienomis. Kas ži­
notų ką nors apie j|. prašoma pra­
nešti Onai Repečkaened. Trakimų 
km., Kurkliai, Ukmergės aps.

i iiTiTn n n i itiiiTiTrrinm'nn’raTrm nrnm w n iimiiiTn-rrrrrnTnrrnmiin  iTniriTi u i fn  ..... •1 «mę

— Brangusis, ar savo kelionėse 
tu lieki man ištikimas?

— Savaime aišku, brangioji Kai 
tik aš matau gražią mergaitę, tada 
iškyla prieš mane tavo paveikslas 
ir aš sakau: Eik šalin, šėtone!

Mažasis Petrukas moka jau skai­
čiuoti nuo vieno iki 10. Skaičiuoja 
jis rankų pirštų pagalba. Kai jis 
popiet pradeda dirbti savo pamo­
kas, ateina motina ir mato, kad jis 
sėdi basas.

— Bet kas gi yra, Petreli? Kodėl 
gi tu sėdi basas?

' — Matai, mamyte, man jau rei­
kia skaičiuoti iki 20.

— Mano sužadėtinė reikalaudavę 
kad aš kiekvieną dieną ko nors atsi­
sakyčiau. Vieną dieną rūkymo, kitą 
dieną kortavimo, trečią dieną gė­
rimo...

— Na, ir galų gale...
— Galų gale aš jos atsisakta»
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